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Marselisborg Skoles Oprettelse.

Aarstallet 1899 paa den gamle Skolebygning betyder, at 
denne Bygning blev opført i det Aar; derimod var Skolen selv 
blevet grundlagt Aaret før. Skønt Skolens Jubilæum saaledes 
allerede er et Aar gammelt, vil følgende Oplysninger og Ud
talelser af Skolens Stifter sikkert læses med stor Interesse af 
mange af dem, der er eller har været knyttede til Skolen.

J. K- Larsen.

Marselisborg Kostskole og lærde Skole.
Den 2. Maj 1898 aabnedes Marselisborg Kostskole og 

lærde Skole. Aabningshøjtideligheden fandt Sted ude i Haven 
i Overværelse sf Skolens Lærere, Elever, disses Forældre og en 
Del andre interesserede. Skolen indviedes ved Taler af Stifts
provst Sørensen og Forstanderen.

Det var ikke noget stort Elevantal, man begyndte med: en 
Kostgænger og fire skolesøgende Elever, men Meningen med at 
begynde paa denne Tid af Aaret var ogsaa nærmest den: at 
fastslaa i Folks Bevidsthed, at en jysk Kostskole, hvor man 
kunde faa den fuldstændige Uddannelse til Realeksamen og Ar
tium, nu eksisterede, saaledes at Forældre inden det nye Skole- 
aars Begyndelse i August kunde faa Tid til at overveje, om de 
vilde benytte Skolen; en heldig Fremgangsmaade, som det viste 
sig, idet Skolen kunde begynde det egentlige Skoleaar 1898—99 
med imellem 60—70 Elever, hvoraf adskillige Kostgængere.
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Lokalerne, som benyttedes, var det gamle Marselisborgs 
Hovedfløj med en Sidebygning. Der var her Bolig for For
standeren med Familie, Lærerne, Kostgængerne og desuden alle 
Skolelokalerne. Det var min Kones og min Mening, at vi i 
denne store, rummelige og velindrettede Bygning vilde have 
Plads nok i en Aarrække; men Skolens hurtige Vækst, der an
tog Dimensioner, vi aldeles ikke havde tænkt os, sprængte fuld
stændig de Rammer, vi havde tænkt at drive Skolen under, saa 
at der allerede i det første Skoleaar maatte tænkes paa Udvi
delser.

En saadan Udvidelse havde imidlertid sine store Vanske
ligheder, idet Bygninger og Grund var lejet af Aarhus Kom
mune, og om Køb kunde der dengang slet ikke være Tale, og 
at købe Grund et andet Sted i Nærheden og bygge der — en 
Tanke, som ogsaa var under Overvejelse — tiltalte os meget 
lidt. Vi — min Kone og jeg — havde allerede dengang paa 
Følelsen, at vi maatte knytte vor Skæbne til selve Stedet, hvor 
vi var begyndt, og hvor alt trivedes saa godt. Da kom en Mand, 
som jeg personlig og Marselisborg Kostskole som Helhed skyl
der overmaade megen Tak, og hvis Navn fortjener at indskrives i 
Skolens Historie, os til Hjælp og bragte os ud over Vanskelighe
derne. Det var Direktør Gulman ved Kornkompagniet.

Han kom til mig og foreslog mig at ombygge en af Side
bygningerne, der laa isoleret, saaledes at den indrettedes med 
2 Etager og kunde give tilstrækkelige Lokaler til Undervisningen, 
medens Hovedfløjen saa skulde forbeholdes selve Kostskolen. 
Endvidere tilbød han mig at skaffe de nødvendige Penge som 
Laan hos private Mænd. Og saaledes blev det. Arbejdet paa- 
begyndtes i Forsommeren 1899 og gennemførtes trods Lockout 
med stor Kraft og Dygtighed af Mester og Lærlinge, saaledes 
at det hele stod færdig til Brug ved det 2. Skoleaars Begyn
delse, hvad ogsaa var paatrængende nødvendigt, da det nye 
Skoleaar begyndte med 110 Elever og alle Værelserne optagne 
af Kostgængere.

Men nu kom den første alvorlige Hindring vi mødte.
Da Bygningen paabegyndtes, hørte Marselisborg Grund og 

Bygninger ind under Viby Kommune og vi havde indrettet os 
efter denne Kommunes Byggevedtægt; men endnu medens 
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Byggeriet stod paa, gik Arealerne ind under Aarhus Kommune, 
og vi havde kun benyttet Lokalerne i ganske kort Tid, da der 
fra Sundhedsvæsenet kom Indsigelse mod at tage dem i Brug; 
dette maatte efter Aarhus Byggevedtægt nemlig først finde Sted 
6 Maaneder efter, at Huset var kommet under Tag. Jeg for
søgte at forhandle mig til Rette, men ethvert Forsøg paa For
handling blev pure afvist. Det var i Virkeligheden et frygteligt 
Slag, man her rettede mod os, og kun Forældrenes Overbærenhed 
og Imødekommenhed sammen med Elevernes gode Disciplin og 
Samfølelse med Skolen og os, der ledede den, bragte os ud 
over Vanskelighederne. Fra September til ind i December maatte 
ethvert Rum, Dagligstue, Spisestue, samtlige Beboelsesværelser 
tages i Brug til Skolelokaler. Man vil forstaa, hvad det betød, 
naar man betænker, at det her ikke alene drejede sig om den 
almindelige Skoletid fra 8—2, men at ogsaa hele Eftermiddagen 
og en Del af Aftenen var optaget af Læseinspektion og anden 
Inspektion over Kostgængerne. Der var i de Maaneder intet 
Sted, hvor man kunde arbejde i Ensomhed og Ro, intet Sted, 
hvor man kunde trække sig tilbage for at søge Hvile. Og Uhygge 
overalt: alle vore Møbler sat til Side og Stuerne fyldt med Skole
borde, Tavler og andet Skolemateriel. Den Dag i December, 
da vi atter kunde rykke ind i de nye Skolelokaler, blev da og
saa en Festdag for os alle.

I de nærmest følgende Aar gik Skolen sin regelmæssige 
Gang med en stærk aarlig Tilvækst. Paa Grund af Skolens 
særlige Karakter som Kostskole kunde vi ikke følge den almin
delige og naturlige Fremgangsmaade at bygge den op fra neden 
og Aar for Aar lægge Klasse til Klasse, indtil den oprindelige 
1. Klasse var vokset op til øverste Klasse. Da Folk fra hele 
Landet søgte ti! Skolen, maatte vi ofte tage ældre Elever ind, 
som saa fik den ordinære Undervisning efter deres Alderstrin 
og Kundskaber og derefter dimitteredes privat. Allerede Aar 
1900 dimitteredes paa denne Maade det første Hold Studenter. 
Det var afdøde Højskoleforstander, Dr. phil. Jens Nørregaards 
to Sønner, af hvilke den ene nu er Lektor i Ribe, den anden 
mag. art. og Borgerrepræsentant paa Frederiksberg. I de næste 
tre Aar dimitteredes paa samme Maade hvert Aar et Hold 
Realister og et Hold Studenter.
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Skolens Ry voksede stadig, og Indmeldelserne strømmede 
ind — et enkelt Aar var der over 100 Indmeldelser, et efter Da
tidens Forhold meget stort Antal —, og allerede tre Aar efter, 
at den første Bygning var opført, var alt overfyldt, saa der 
maatte tænkes paa en ny Udvidelse.

Det var klart, at en saadan Udvidelse var umulig paa 
lejet Grund, og der var derfor ingen anden Udvej end at søge 
at faa Marselisborg Hovedbygning og Have købt. Byraadet 
stillede sig velvilligt til Salget, og da dette var ordnet, blev den 
store Skolebygning opført i Aaret 1903, medens en Bygning, 
der tidligere havde været benyttet til Lade og Stald, som nu 
stod ubrugt, blev ombygget og indrettet til Sløjd o. a. 1. Ogsaa 
i Hovedbygningen maatte der foretages Ombygning, idet 4 Væ
relser i Midterpartiet blev slaaet sammen til en stor Spisesal, 
hvor der kunde være Plads til 90—100 Mennesker, og hvor 
daglig 60—70 indtog deres Maaltider. Endvidere var Elevernes 
Fællesstuer, vor Lejlighed og et Par Elevværelser i denne Byg
ning foruden Bolig for Tyendet og alt, hvad der henhørte under 
Økonomien. Der var saaledes skaffet Lokaler til ca. 350 Elever, 
Plads til godt 50 Kostgængere og det nødvendige Antal Lærere. 
Allerede det følgende Aar naaede Elevantallet 320 og Kost
gængerne 50, og dermed var det højeste Antal, Skolen over
hovedet kom paa, naaet.

I Aaret 1902 havde Skolen faaet Dimissionsret til Real
eksamen og 4. Klasses Hovedeksamen, og 1904 fik den Dimis
sionsret til Artium. Dette Aar indstilledes 4 Elever, af hvilke 
den ene,, nuværende Reservelæge Dr. med. Anton Petersen fik 
Udmærkelse, de 3 andre, Overinspektør Joerges Bagger, Ingeniør 
Chr. Gulman og Ingeniør Valdemar Lausen alle fik 1. Karakter.

Denne Skolens første Dimissionsdag føltes af alle Forældre, 
Elever og Lærere som en Mærke- og Festdag: i Løbet af de 
svundne 6 Aar havde vi faaet egen Grund, tilstrækkelig store, 
moderne Bygninger, en Stab af dygtige, kundskabsrige og prø
vede Lærere, et Antal af Elever og Kostgængere, der bragte 
Skolen op blandt de største i Landet, og nu ved Dimissionsretten 
til Artium den fulde Anerkendelse af Skolen som lærd Skole og 
saa de dermed følgende Rettigheder. Udtryk for denne Følelse 
kom da ogsaa stærkt til Orde ved den Fest, som Etatsraadinde 
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Lausen og Direktør Gulman gav til Ære for Skolen og de nye 
Studenter. Der var over denne Fest en Poesi, som man van
skelig finder Mage til ved andre Studentergilder, og der var en 
Glæde over, hvad der var naaet, og en Fortrøstning til Frem
tiden, som vakte en Taknemlighedsfølelse hos min Kone og mig, 
som vi aldrig glemte.

Skolen gik nu i sin rolige Gænge de følgende Aar. Af 
store Ændringer var der kun Udvidelse og Nyanlæg af forskel
lige Sportsbaner, Badehus o. 1. Det var en Selvfølge, at for
skellig Slags Sport maatte indgaa som et Led i Opdragelsen og 
Undervisningen paa en Kostskole. Det var en dygtig og arbejds- 
ivrig Lærerstab, jeg dengang sad med, og det var en Fornøjelse 
at arbejde med den. Som privat Skole stod vi jo meget friere 
end Statsskolerne og havde derfor Lejlighed til at gøre Forsøg 
med adskillige nye Tanker. Noget af det, vi forsøgte, viste sig 
uhensigtsmæssigt og blev atter ophævet, men det meste blev 
bestaaende, og meget er gaaet over i den nye Skoleordning.

Det er med megen Taknemmelighed, jeg mindes de fleste 
af de Lærere, jeg har arbejdet sammen med paa Marselisborg. 
Mange af dem sidder nu som højt ansete og betroede Lærere 
rundt omkring i Landet, og det har været mig en stor Glæde 
og Opmuntring, naar jeg senere i Livet har truffet dem og 
snakket med dem om gamle Dage og da meget ofte har hørt 
den Ytring: Den bedste Tid i min Lærervirksomhed var dog 
Tiden paa Marselisborg.

Efter disse lykkelige Aar begyndte imidlertid Bekymringerne 
og Sorgerne at melde sig.

Jeg havde til at begynde med kunnet give en højere Løn 
end den, som dengang var den almindelige ved de private Sko
ler, og Følgen heraf var, at det var forholdsvis let for mig at 
faa unge, dygtige Kræfter. Men Kostskolen fordrede jo, at en 
stor Del af dem maatte være ugift og bo paa Skolen. Naar 
nu en saadan Lærer ønskede at gifte sig, maatte han hyppigt 
søge andet Sted hen, da jeg maatte have Erstatning for ham 
paa Kostskolen og ikke altid kunde beholde ham og samtidig 
ansætte en ny Lærer. Derfor blev det med visse Mellemrum 
nødvendigt delvis at forny Lærerpersonalet, men dette viste sig 
paa Grund af de ændrede Forhold i København, hvor Lærer
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standens Kamp efterhaanden havde bedret Stillingen, vanske
ligere og vanskeligere. Følgen blev, at jeg maatte forhøje Lærer
lønningerne uden samtidig at kunne forhøje Skolepengene i 
samme Grad, som man kunde gøre det i København; saa den 
forholdsvis ringe Forhøjelse, som blev uomgængelig nødvendig, 
bevirkede, at Tallet paa skolesøgende Børn gik ned.

Men et endnu haardere Slag blev min Kones Sygdom. 
Angreben af Tuberkulose maatte hun i U/s Aar opholde sig paa 
Vejlefjord Sanatorium og kunde efter at være kommet tilbage 
som Rekonvalescent ikke mere deltage i Arbejdet, ja i de første 
Aar end ikke bo hjemme. Der maatte altsaa skaffes dyr frem
med Hjælp til Husholdningen, saaledes at ogsaa denne Del af 
Virksomheden led økononomisk derunder i den følgende Tid, 
tilmed da Prisstigningen allerede dengang begyndte at melde sig.

Enden paa det blev da, at Kostskolen nedlagdes og det 
skulde forsøges at drive Skolen videre kun som Gymnasium.

Jeg var klar over, at Skolen var altfor stort anlagt til, at 
en almindelig Gymnasieskole kunde bære de store Udgifter til 
saa omfattende Grunde og Bygninger og udtalte denne Opfat
telse til nogle af de Mænd, som tog sig af Rekonstruktionen; 
men man saa mere lyst paa Stillingen og mente, at det nok 
skulde gaa. Det saa virkelig ogsaa saadan ud de første Par 
Aar, men saa kom Krigen med Fordyrelse af alt, og dermed var 
det givet, at Skolen ikke i Længden kunde bære sig. Mit 
eneste Haab var nu, at det kunde gaa saa længe, til de For
handlinger, som var i Gang om Statens Overtagelse af de pri
vate Skoler, var ført til Ende, idet jeg mente, at Skolen da vilde 
kunne blive en Statsskole og dermed klare sin Gæld. Man 
skænkede imidlertid ikke denne Opfattelse Tiltro, og 1916 gik 
Skolen over til Aarhus Kommune.

* * *
Naar jeg mindes de 18 Aar, jeg ledede Marselisborg Skole, 

og alle de flinke og dygtige unge Piger og unge Mænd, som er 
udgaaet fra den, naar jeg følger dem paa deres senere Vej i 
Livet og ser, hvormange af dem, der nu sidder som dygtige 
Mødre og Fædre i gode og lykkelige Hjem, og hvormange der 
allerede har bragt det saa vidt, at deres Virksomhed gaar ud 
over deres eget Hjem, og at de sidder i Embeder og Stillinger, 
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der betyder noget for større Kredse af Land og Folk, føler jeg, 
at der trods alt dog har været Velsignelse ved det Arbejde, som 
er udført i disse 18 Aar. Men at dette er blevet Tilfældet, skyl
der jeg mange Tak for. Først og fremmest den Kvinde, som 
i de første Aar stod ved min Side. Er der nogen, der fortjener 
at mindes, naar Marselisborg Skoles Navn nævnes, da er det 
hende, og jeg tror ikke, at nogen Røst vil hæve sig herimod. Og 
jeg skylder mine Medlærere Tak, en Tak for deres Arbejde og 
deres Venskab. Og en Tak for Forældrenes Kærlighed til Skolen, 
for deres Redebonhed til Hjælp i Raad og Daad; den var saa stor 
og rig, at uden den kunde Skolen aldrig være blevet det, den blev. 
Og saa en Tak til Eleverne. Deres Kærlighed og Hengivenhed 
har jeg saa ofte haft Beviser paa, ikke alene, mens jeg var ved 
Skolen, men mest maaske, da jeg forlod den, og senere i Livet, 
Beviser, der er saa stærke, at min Tak kun kan blive et meget 
ringe Udtryk for den Følelse, de har vakt i mig. Men mest af 
alt føler jeg Velsignelsen i Arbejdet, naar nu og da den ene eller 
den anden gode og dygtige Kvinde eller Mand siger til mig: 
At jeg kan være saadan og saadan, og at jeg kan gøre det og 
det, skylder jeg mit Ophold paa Marselisborg og den Paa- 
virkning, jeg har faaet der.

* *

Fra 1916 er Skolen gaaet ind under andre Vilkaar og an
dre Former. Den Tradition, som var skabt under den gamle 
Form, er forsvundet, og nyt er kommet i Stedet, og jeg er blevet 
fremmed for den; men endnu føler jeg mig saa stærkt bundet 
til Stedet og Virksomheden der, at det er mit Ønske og Haab, 
at den Følelse af Lykke, der var ved Arbejdet under den gamle 
Form, ikke maa være og føles ringere nu end dengang, og at 
dens Virksomhed maa blive i samme Grad til Velsignelse for 
den enkelte og dermed for Land og Folk.

Olaf Gudme.



LLfter at Aarhus Kommune i 1916 havde overtaget Driften 
af Marselisborg Skole, blev der udarbejdet en Skoleplan, som 
den 9. August 1916 fik Undervisningsministeriets Approbation. 
I Anledning af Lønningslovene af 12. Septbr. og 4. Oktbr. 1919 
udarbejdede Skolemyndighederne et Forslag til en ny Skoleplan, 
som efter forskellige Forhandlinger og Ændringer blev approberet 
af Undervisningsministeriet den 22. Marts 1921 og vedtaget af 
Byraadet. Af denne Skoleplan anføres her følgende Afsnit.

§ 2.
Adgang til Skolen har Børn saavel af Forældre, der bor 

i Aarhus, som af Forældre, der bor uden for Byen. Dog har 
Børn fra Aarhus fortrinsvis Adgang.

§ 12-
Skolepengene er for hver Maaned:

•For indenbys For udenbys 
Elever Elever

1 1. Forberedelsesklasse................................. 10 Kr. og 12 Kr.
- 2. og 3. do. .................................. 11 — - 15 —
- 4. og 5. do. ....... 14 — - 18 —
- Mellemskolen................................................ 16 — - 20 —
- Gymnasiet og Realklassen......................... 24 — - 30 —

Af Søskende, der samtidig besøger Skolen, betaler den 
ældste fuldt ud, de andre hver 2 Kr. under fuld Betaling.

Forsømmer en Discipel Skolen paa Grund af Sygdom, be
tales kun for den Maaned, hvori Sygdommen begynder, og for 
den følgende.

Endvidere betales i Brændselspenge aarlig 20 Kr.*,)^  der 
indkræves med 10 Kr. i November og 10 Kr. i Februar.

*) Dette Beløb er ved Begyndelsen af indeværende Skoleaar nedsat til 16 Kr
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Ved Skoleaarets Begyndelse betaler hver Discipel i 1. F. 
5 Kr. for det Materiale, der benyttes ved Børnehaveundervis
ningen.

1 de øvrige Klasser betales Materiale til Haandarbejde, 
kemiske Forsøg o. 1., efterhaanden som det anskaffes.

Betalingen erlægges maanedsvis forud og Regninger ud
sendes fra Skolen ved hver Maaneds Begyndelse.

Ønsker nogen at betale kvartalsvis, træffes i hvert enkelt 
Tilfælde Aftale med Inspektøren, som udfærdiger Kvitteringer.

Udmeldelse maa ske med en hel Maaneds Varsel; i Skole
aarets 2 sidste Maaneder, Juni og Juli, kan ingen Udmeldelse 
finde Sted, saa den sidste Udmeldelsesfrist er 30. April.

1 Dimissionspenge betales af Skolens Disciple ved Mellem
skoleeksamen 15 Kr., ved Realeksamen 10 Kr. og ved Studenter
eksamen 15 Kr.

§ 13.
Elever, som har bestaaet Mellemskoleeksamen ved en af 

Aarhus kommunale Skolevæsens øvrige Mellemskoler, og som 
ønsker at læse videre til Studentereksamen, har Ret til Friplads 
i Marselisborg Skoles Gymnasium, for saa vidt de bestaar den 
Optagelsesprøve, som denne Skole skal afholde, hvorefter Rektor 
gør Indstilling til Byraadet om deres Optagelse.

Beslutning om Bortgivelse af Fripladser i andre Tilfælde 
end det her nævnte træffes ligeledes af Byraadet efter Indstil
ling af Rektor.
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Undervisningsplan.
Skolen er en Fællesskole, hvor Drenge og Piger undervises 

sammen. Gymnastiktimerne i 1-3. Forberedelsesklasse er fælles 
for Drenge og Piger, hvorimod de undervises hver for sig i de 
øvrige Klasser. Drengene har Sløjd i Pigernes Haandarbejdstimer 
i de Klasser, hvor der undervises i disse Fag; kun i 1. Forbere
delsesklasse, og delvis i anden og tredie bliver Drenge og Piger 
undervist sammen. I Mellemskolen paabegyndes Tyskundervisnin
gen i første Klasse, Engelskundervisningen i anden. I fjerde Mel
lemskoleklasse undervises i Latin, men ikke i Fransk; i Latintimerne 
faar de Elever, der ikke læser Latin, Undervisning i Dansk, Tysk, 
Matematik og Tegning. For Overskolens Vedkommende er 
Time- og Undervisningsplan indrettet i Overensstemmelse med 
Loven om højere Almenskoler af 24. April 1903 og de dertil 
hørende Anordninger og Bekendtgørelser. For Forberedelses
klassernes Vedkommende har Rektor i Forening med disse Klas
sers Lærere udarbejdet og Skolemyndighederne godkendt en 
særlig Undervisningsplan, i Lighed med den ved de kommunale 
Borgerskoler gældende Ordning.
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Om Karaktergivning.
Kgl. Anordning af 23. Juni 1919 har indført forskellige 

Ændringer i Karaktergivningen. 1 Stedet for Tallene 6, 5, 4, 3, 
2 og 0 skal benyttes de samme Karakterer, som benyttedes før 
Omordningen af det højere Skolevæsen ved Loven af 24. April 
1903, nemlig ug, ug-?-, mgx, mg, wg^, gX, g, g-?-, tgx, tg, 
tg-?-, mdlX, mdl, mdl-?-, sletx og slet. Ved Udregning af Gen
nemsnitstal (Hovedkarakter) har disse Karakterer ligeledes den 
gamle Værdi, nemlig ug — 8, ug-?- = 72/s, mgx = 7‘/s, mg 
= 7, mg-?- = 6Vs, gX = 52/s, g = 5, g-?- = 37a, tgX — 2‘zs, 
tg = 1, tg-?- = -?-l2/s, mdlX = -M'/s, mdl = 4-7, mdl-?- = 
4-12V8, sletX = 4-172/s, slet = 4-23. Der gives ligesom hid
til baade Aarskarakterer, og Eksamenskarakterer. Aarskarakteren 
gives ved Undervisningens Ophør, under Hensyntagen til to 
Terminskarakterer, en i December og en i Marts, der udtrykker 
Lærerens foreløbige Bedømmelse af Elevens Standpunkt, I de 
skriftlige Fag afholdes i December, Marts og ved Undervisnin
gens Ophør en Prøve under Skolens Kontrol, umiddelbart før 
der gives Termins- og Aarskarakterer; ved disse Prøver gives en 
Karakter, hvortil der tages Hensyn ved Fastsættelsen af Ter
mins- og Aarskarakteren. Aarskarakteren indføres i Eksamens
protokollen og paa Eksamensbeviset. Ved Eksamen gives i 
hvert enkelt Fag en Eksamenskarakter, der ligeledes indføres i 
Eksamensprotokollen og paa Eksamensbeviset. For hver af de 
to Karakterrækker, Aarskarakterer, og Eksamenskarakterer, udreg
nes et Gennemsnitstal med to Decimaler. Af de to Gennem
snitstal udregnes Middeltallet, som udtrykt med to Decimaler 
angiver Eksamensresultatet, der paa Eksamensbeviset opføres 
med den dertil svarende Karakterbetegnelse (ug, ug-?-, mgX 
o. s. v.) Til at bestaa en afsluttende Eksamen kræves et be
stemt Gennemsnitstal saavel af Aarskarakterer som af Eksamens
karakterer; dette Tal er for Mellemskoleeksamen 3,76, for Real
eksamen 4,oo, for Studentereksamen 4,25. Til Opflytning i Real
klassen kræves, at Mellemskoleeksamen er bestaaet med mindst 
4,50 og til Opflytning i Gymnasiet kræves, at Mellemskole
eksamen er bestaaet med mindst 5,67 som Gennemsnitstal af 
samtlige Aars- og Eksamenskarakterer og af Karaktererne i de 
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Fag, der maa betegnes som vedkommende Gymnasielinies 
Hovedfag.

Her ved Skolen benyttes Termins- og Aarskarakterer i 
hele Gymnasiet og Mellemskolen. Desuden gives i Mellemsko
len nogle Gange aarlig en Standpunktskarakter, og i Forbere
delsesskolen faar alle Elever Karakterer hjem hver anden Uge. 
Endelig faar alle Elever 1 eller 2 Gange aarlig Vidnesbyrd, 
hvori hver enkelt Lærer udtaler sig om Elevernes Flid og Op
førsel og hele Forhold i Skolen.

Lærerpersonalet.
Fagene har i Skoleaaret 1923—24 været férdeft mellem 

Lærerne paa følgende Maade:
Rektor: Historie III; Oldtidskundskab II; Fransk I;

Latin 4. M............................................................... 13 Timer
Hr. Lektor Sv. Gundel: Dansk I—III, 3.-4. M.; Old

tidskundskab I og III.................................... 23 —
Hr. Lektor P. Jørgensen: Fysik I —III; Matematik III m 24
Hr. Lektor P. Fangel: Engelsk I—III ns., 3.-4. M.;

Fransk II................................................................ 24 —
Hr. Lektor Th. Brask: Tysk II—III ns.; Latin II -III 

ns ; Engelsk 1—III m.................................... 24 —
Hr. Adjunkt N. F. Jensen: Matematik I--1I m., I-111

ns., 4. M................................................................... 24 —
Hr. Adjunkt J. A. Alstrup: Naturfag I m., II ns., III

m.; Naturhistorie 1.—2. og 4. M.; 4.-5. F.;
Geografi 2. M.......................................................... 24

Hr. Adjunkt H. Sejerholt: Historie I II, R., 4.-5. F;
Dansk R.; Tegning 5. F.—4. M........................... 28 —

Hr. Adjunkt P. Chr. Schiøttz:Christensen -. Tysk I, R.,
2 . og 4. M.; Dansk 4. M. (1 Time med de Ele
ver, der ikke læser Latin), Fransk III; Latin I.. 24 —

Hr. Adjunkt N. A. Schmidt: Tysk 1 og 3. M.; Religion
2 .-4. M.; Skrivning 1.—2. M., 5. F.; Sang i
hele Skolen.............................................................. 29 —
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Frk. Lærerinde S. Bojsen: Engelsk R. og 2. M.; Skriv
ning og Dansk 2. F.; Regning 3. F.......... 24 Timer

Frk. Lærerinde Dagny Pedersen: Dansk, Skrivning og
Sløjd 1. F.; Gymnastik 1.—3. F.; Haandarbejde
5. F.—3. M.; Religion 2. F................................... 35 —

Frk. Lærerinde Kn. Petersen: Matematik og Regning
R., 2.—3. M. (samt 1 Time med de Elever i 4.
M., som ikke læser Latin); 4 F.; Dansk og Reli
gion 1. M................................................................ 31 —

Fru Lærerinde A. Baden: Historie 1. og 3.-4. M.;
Dansk 2. M.; Geografi 3.—5. F.; Haandarbejde
2. -4. F........................................................ 23 —

Hr. Gymnastiklærer S. Petersen: Gymnastik (Drenge)
4. F.—III; Sløjd 2. F.-3. M................................ 32 —

Frk. Lærerinde K- Bugge Andersen: Gymnastik (Piger)
4. F. -III; Regning 1. F. og 1 M.; Dansk og
Skrivning 3. F.; Religion 3.-4. F.; Historie 2. F. 36 —

Hr. Pastor S. Hauge: Religion I—III ......................... 3 —
Frk. Lærerinde J. Bering: (Vikar) Fransk R.; Regning

5. F.; Dansk og Skrivning 4. F.; Historie 3. F.
og 2. M.; Religion 5. F.; Tegning 2.-4. F.;
Geografi 2. F.......................................................... 36 —

Inspektionsarbejdet har været fordelt mellem Hr. Gundel, 
Hr. Schmidt, Hr. P. Jørgensen og Frk. Bugge Andersen.

Efter Adjunkt Krarups Død har hans Timer været fordelt 
mellem Hr. Adjunkt Alstrup og Hr. Lærer Chr. Sørensen.
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Realeksamen bestodes af følgende 8 med hosføjet Resultat: 
Anne Marie Albeck (mg, 6,98), 
Erik Stensgaard Christensen (mg—, 6,22), 
Tove Dræby (mg, 6,vs), 
Kirsten Forum (mgX, 7,40), 

Carl Aage Hjernøe (gX, 5,84), 

Carl Axel Kloster (mg, 6,7«), 
Ebba Melsing Rose (mg?, 6,ib), 
Svend Aage Skøt (g, 5,24).

Mellemskoleeksamen af:
Agnete Bak (mg4-, 6,29), 
Hans Peter Bork (mg, 7,04), 
Børge Busch (mg-?, 6,os), 
Helga Bæk (g, 4,9«), 
Erik Christensen (ug, 7,84), 
Carl Elvin Carlsen (gx, 5,49), 

Tage Frimodt Hansen (mg-?-, 6,09), 

Fanny Friser Holst (ug4-, 7,57), 
Jørgen Hvass (mg, 7,os), 
Robin Jacobsen (mg, 6,79), 
Ruth Jensen (mgx, 7,ss), 
Wagn Lund (mg, 6,89), 
Gudrun Nielsen (gx, 5,92), 
Karen Nielsen (mg, 6,73), 

Bent Djørup Petersen (mg, 7,05), 
Aksel Poulsen (mg-?, 6,34), 

Rosalie Thomsen (mg, 6,ss), 
Egil Vestesen (mg-^, 6,22), 
Gerda Wendel (ug-?-, 7,so).



Eksaminer.

15 Elever bestod Studentereksamen, 9 af den ny-sproglige 
Retning, 6 af den matematisk-naturvidenskabelige Retning; 8 
Elever bestod Realeksamen og 20 Elever bestod Mellemskole
eksamen. Resultaterne anføres omstaaende.

Som beskikkede Censorer mødte:
Hr. Lektor Brahde (Engelsk), Hr. Lektor Gabrielsen (Old

tidskundskab), Hr. Lektor Hage (Historie), Hr. Lektor Hammer 
(Latin), Hr. Lektor Kofoed (Fysik og Kemi), Hr. Lektor Kruuse 
(Naturfag), Hr. Adjunkt A. Petersen (Matematik) og Hr. Adjunkt 
Sønderlund (Tysk og Engelsk).

Den skriftlige Censur besørgedes af:
Hr. Lektor Anker Jensen og Hr. Lektor J. C. Petersen, 

Frk. Lektor A. Lassen og Hr. Adjunkt N. Jensen (Dansk), Hr. 
Lektor H. M. Jensen og Hr Lektor K. V. Olsen (Engelsk), Hr. 
Lektor Dietrich Petersen og Hr. Rektor Højberg-Christensen 
(Tysk), Frk. Lektor Eibe og Hr. Rektor Neersø, Hr. Lektor Høst 
og Hr. Rektor Jensen (Matematik).

1 den mundtlige Censur deltog desuden, foruden Skolens 
Lærere, Hr. Underbibliotekar Topsøe-Jensen og Hr. Lærer Axel 
Hansen (Dansk).



Eleverne.

Den 1. Maj var Elevtallet 316, 183 Drenge og 133 Piger, fordelte 
i Klasserne paa nedennævnte Maade. Hvor intet andet opgives, er Hjem- 
stedet Aarhus.

III. Gymnasieklasse.
1. Esther Bruhn (m-n.), afd. Proprietær B. 2. Ralph Holm (m-n.), 

kgl. Translatør H. 3. Gudrun Jensen (n-spr.), Adjunkt J. 4. Anna We- 
stergaard Jørgensen (n-spr.), Formand J. 5 Ejnar Laursen (m-n.), Ka
retmager L. 6. Tyge Schiøler (n-spr.). Biskop S. 7. Aage Schiøttz-Chri- 
stensen (n-spr.). Adjunkt Sch.-C. 8. Gotfred Skovhus-Jensen (m-n.), Tøm
rermester J., Hinnerup. -9. Rigmor Soelberg-Nielsen (n-spr.), Bogholder 
S.-N. 10. Ellen Svinth (n-spr.), Guldsmed S. 11. Nina Østergaard
(n-spr.), Postmester 0., Randers.

II. Gymnasieklasse.
1. Peter Baastrup (m-n ). Pudser B. 2. Kamma Bechgaard (n-spr ), 

Købmand B., Lemvig. 3. Aage Christensen (m-n.), Stationsmester C., 
Stilling. 4. August Christensen (m-n.), Skibsfører C. 5. Børge Flach 
(n-spr.), Direktør F. 6. Inga Forsborg (n-spr.), Købmand F. 7. Poul 
Adam Gudme (m-n.), Ingeniør G., Holme. 8. Svend Malte Holst (m-n), 
Ingeniør H. 9. Niels Elbæk Jørgensen (n-spr.), Smed J. 10. Sophie 
Risberg Møller (n-spr.), Proprietær M., Gjellerup pr Brabrand. 11. Lars 
Perregaard (m-n.), Tømrermester P. 12 Carl Rostgaard (n-spr.), Typo
graf R. 13. Astrid Sardemann (n-spr.), Ingeniør S. 14. Knud Skonby 
(n-spr.), Overlærer S.

I. Gymnasieklasse.
1. Erik Christensen (n-spr.), Broder til Nr. 3 i II G. 2. Johs. 

Peter Dalbøge (n-spr.), Tømrer D. Knud Dam (m-n.), afd. Proprietær D. 
4. Fanny Friser Holst (m-n.), Søster til Nr. 8 i II G. 5. Jørgen Hvass 
(n-spr.), Kriminaldommer H. 6. Erik Kjærtinge (n-spr.), Tandlæge K. 
7. Herman Kofoed (n-spr.), Stenhuggermester K. 8. Edith Lindquist 
(n-spr.), Cigarhandler L._ 9. Egon Lindhardtsen (n-spr.), Maler L. 10.
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Svend Aage Nielsen (n-spr.), Maskinarbejder N. 11. Erling Nørager Nielsen 
(m-n.), Overportør N. 12. Rosalie Thomsen (n-spr.), Købmand T.

Realklassen.
1. Agnete Bak, Murermester B. 2. Hans Bork, Købmand B. 3. 

Børge Busch, Bogtrykker B. 4. Helga Bæk, Skræddermester, Købmand 
Madsen-B. 5. Carl Elvin Carlsen, Repræsentant C. 6. Tage Hansen, 
Korpsofficiant H. 7. Robin Jacobsen, Bogtrykker J. 8. Karen Nielsen, 
Ingeniør N. 9. Aksel Poulsen, Prokurist P. 10. Egil Vestesen, Fabri
kant V., Aabyhøj. 11. Gerda Wendell, afd. Sygehusforvalter W.

4. Mellemskoleklasse.
1. Jens Aalborg, Distriktschef Aa. 2. Thorvald Abildskou, Hotel

ejer A., Vejle. 3. Aage Andersen, Portner A., Riis Skov. 4. Svend 
Cohrt, Grosserer C., Aabyhøj. 5. Einar Carl Dahl, Toldkontrollør D. 6. 
Anna Cathrine Gregersen, Prosektoi G. 7. Ole Guldbrandsen, afd. Skue
spiller G. 8. Ib Hansen, Broder til Nr. 6 i R. 9. Helga Jensen, Sø
ster til Nr 3 i III G. 10. Kaj Jensen, Prokurist J., Kongsvang. 11. 
Kaj Jørgensen, Kaptajn J. 12. Paula Kock, Købmand K. 13. Jens 
Peter Lund, Hospitalsforvalter L., Riis Skov. 14. Marie Møller, Gaard- 
ejer M., Hørning. 15. Grete Nedergaard, Fabrikant N., Odense. 16. 
Lilli Sass, Købmand S., Skanderborg. 17. Knud Schleicher, Direktør S. 
18. Helmer Sørensen, Arrestbetjent S. 19. Karen Sørensen, Sagfører S. 
20. Else Thomsen, Søster til Nr. 12 i I G. 21. Jørgen Vorbeck, Køb
mand V.

3. Mellemskoleklasse.
1. Erik Aalborg, Broder til Nr. 1 i 4. M. 2. Vibeke Albeck, 

Læge O. K. A. 3. Eigil Boiesen, Handelsgartner B. 4. Lilian Bruel, 
Godsejer B., Holmstrupgaard. 5. Eyvind Draiby, Stadsarkitekt D. 6. 
Alice Guldbrandsen, Søster til Nr. 7 i 4. M. 7. Bjarne Hansen, Redak
tionssekretær H. 8. Erik Udsen Hansen, afd. Grosserer U. H. 9. Børge 
Hartved, afd. Ingeniør H. 10. Gunnar Hjernøe, Prokurist H. 11. Hans 
Helge Holst,' Broder til Nr. 8, i II G og Nr. 4 i I G. 12. Anna Hør
ning. Kommunelærer H. 13. Jens Jelsbak, Gaardejer J., Holme Bjerge. 
14. Hans Erik Jørgensen, afd. Jernbaneassistent J. 15. Birthe Lang
balle, Overretssagfører L. 16. Inger Larsen Juhl, Trafikassistent J. 17. 
Grete Larsen-Ledet, Redaktør L.-L , Kongsvang. 18. Karen Margrete 
Laursen, Restauratør L. 19. Karen Mathilde Lind, Fru L., Kongsvang. 
20. Bodil Nedergaard, Søster til Nr. 15 i 4. M. 21. Børge Nielsen, 
Proprietær N, Hasle. 22. Kjeld Nielsen, Broder til Nr. 8 i R. 23. 
Poul Gerhard Olsen, Handelsgartner O. 24. Gregers Vilhelm Petersen, 
Tømmerhandler P. 25 Børge Rahbe Petersen, Grosserer Mathiessen, 
Holme. 26. Johanne Schleicher, Søster til Nr. 17 i 4. M. 27. Ole 
Schmith, Sporvejsdirektør S. 28. Lulle Skøt, Proprietær S. 29. Augusta 
Wegener, Fru W., Skaade.
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2. Mellemskoleklasse.
1. Otto Arndal, Købmand A. 2. Herluf Christensen, Læge C., 

Viby. 3. Ingrid Christensen, cand. pharm. C. 4. Knud Gustav Hviid, 
Godsejer H., Wilhelmsborg. 5. Johan Frederik Høegh-Guldberg, Politi
mester H.-G. 6. Margrete Jacobsen, Værkmester J. 7. Frank Roland 
Jensen, Købmand J., Højbjerg. 8. Erik Juste, Handelsrejsende J. 9. 
Else Jørgensen, Cigarfabrikant J. 10. Ellen Kjær, Statskonsulent K„ 
Kongsvang. 11. Jørgen Kjær, Broder til Nr. 10. 12. Ruth Korsgaard, 
Repræsentant K., Rosenvang. 13. Viggo Krøldrup, Repræsentant K. 14. 
Inger Langballe, Søster til Nr. 15 i 3. M. 15. Svend Lund, Broder 
til Nr. 13 i 4. M. 16. Max Amdi Nielsen, Læge N. 17. Knud 
Nygaard, Kommunelærer N. 18. Lilli Olsen, Skibsfører O. 19. Karen 
Margrethe Overgaard, Bankkasserer O., Rosenvænget. 20. Knud Owren, 
Guldsmed O. 21. Elly Vibjerg Petersen, Repræsentant P. 22. Børge 
Schmidt, Redaktør S. 23. Erik Secher, Gas- og Vandmester S. 24. 
Traugott Stecher, Købmand S. 25. Per Stensgaard, Bibliotekar S. 26. 
Grete Thorsen, Møbelfabrikant T. 27. Marie Zachariassen, Orgelbygger Z.

1. Mellemskoleklasse.
1. Magda Albeck, Søster til Nr. 2 i 3. M. 2. Johannes Andersen, 

Repræsentant A. 3. Aage Andreasen, Ingeniør A. 4. Else Christensen, 
Overretssagfører C. 5. Mogens Christensen, Broder til Nr. 4. 6. Irma 
Christensen, Skræddermester C. 7. Gerda Forsberg, Søster til Nr. 6 i II G. 
8. Peter Tage Friis, Købmand F. 9. Torben Gildsig, Fabrikant G. 10. 
Anna Marie von Holstein Rathlou, Bibliotekar, Dr. phil. v. H. R. 11. 
Else Højsgaard, Stiftskasserer H. 12. Børge Tikiøb Jensen, Sagfører J. 
13. Rigmor Jochumsen, Lokomotivfører J. 14 Bent Jølver, Overretssag
fører J. 15. Holger Jørgensen, Handelsrejsende J. 16. Børge Kleis, 
Handelsrejsende K. 17. Poul Holk Laursen, Købmand L. 18 Poul 
Secher Laursen, Købmand L 19. Viggo Guldberg Møller, Kontorchef 
G. M. 20. Torben Nedergaard, Broder til Nr. 15 i 4. M. og Nr. 20 i 
3. M. 21. Valdemar Nielsen, Repræsentant N. 22. Helge Olsen, Broder 
til Nr. 23 i 3. M. 23. Aase Møreb Petersen, Kommunelærer P. 24. 
Christian Petersen, Broder til Nr. 24 i 3. M. 25 Margaret Petersen, 
Købmand P. 26. Viggo Rasmussen, Snedkermester R. 27. Poul Sloth, 
Mejeriejer S., Fredensgaard, Viby. 28. Poul Emil Sørensen, Kreatur
handler S. 29. Hans Peter Thomsen, Broder til Nr 12 i I G. og Nr. 
20 i 4. M. 30. Einar Westphall, Bundtmager W. 31. Carl Edv. With, 
Toldassistent W.

5. Forberedelsesklasse.
1. Thorkil Rye Andersen, Bankdirektør A. 2. Poul Ejler Bechgaard, 

cand. polit. B. 2. Birger Bork, Broder til Nr 2 i R. 4 Wilhelm Buh- 
mann, Husejer B. 5. Einar Caspersen, Pianofabrikant C 6. Anna Feil- 
berg, Ingeniør F. 7.' Carl Frandsen, Handelsrejsende F. 8. Inga Geertsen, 
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Direktør G. 9. Jørgen Gravenhorst, Laboratorieforstander G., Brabrand. 
10. Eva Hemmer Hansen, Journalist H. H. 11. Bent Høegh-Guldberg, 
Forstander H.-G. 12. Gunnar Jensen, Broder til Nr. 10 i 4. M. 13. 
Axel Holst Jensen, Direktør J. 14. Ib Vejlgaard Jensen, Telegrafist J. 
15. Carl Henry Knudsen, Murermester K. 16. Edith Knudsen, Murermester 
K. 17. Marie Secher Laursen, Søster til Nr. 18 i 1. M. 18. Else Lund, 
Handelsrejsende L. 19. Poul Madsen, Direktør M. 20. Jørgen Mørup, 
Grosserer M., Hellerup. 21. Holger Nielsen, Frisør N. 22. Olaf Palle
sen, Forretningsfører P. 23. Ernst Rud Petersen, Tømrermester P. 24. 
Juliette Ruge, Assurandør R. 25. Willy Sardemann, Søster til Nr. 13 i 
Il G. 26. Poul Schleicher, Brodér til Nr. 17 i 4. M. og Nr. 26 i 3. M. 
27. Agnethe Schmith, Søster til Nr. 27 i 3. M. 28. Jørn Schmidt, Re
præsentant S , Kongsvang. 29. Erik Schmidt, Broder til Nr. 22 i 2. M. 
30. Ingeborg Sølling, Sognepræst S. 31. Gertrud Thomsen, Søster til Nr. 
12 i I G., Nr. 20 i 4. M. og Nr. 29 i 1. M. 32. Karen Vigild, Kom
munelærer V. 33. Edmy Willium, Slagtermester W.

4. Forberedelsesklasse.
1. Margrethe Albeck, Søster til Nr. 2 i 3. M. og Nr. 1 i 1. M. 

2. Edith Allesø, Mejeribestyrer A. 3. Esther Andreasen, Søster til Nr. 
3 i 1. M. 4. Edith Bach, Ekspedient B. 5. Jens Chr. Christensen, Bro
der til Nr 6 i 1. M 6. Knud Gebauer, Havneingeniør G. 7. Eduard 
Giæsel, Overretssagfører G. 8. Per Guldbrandsen, Broder til Nr. 7 i 4. 
M. og Nr. 6 i 3 M. 9. Poul Hviid, Broder til Nr. 4 i 2. M. 10. Else 
Jensen, Søster til Nr. 14 i 5. F. 11. Holger Jensen, Manufakturhandler 
J. 12. Illa Jensen, Forretningsfører J. 13. Poul Erik Jensen, Triko
tagehandler J. 14. Gudrun Jespersen, Kontrolør J. 15. Knud Johansen, 
Købmand J. 16. Leif Juste, Broder til Nr. 8 i 2. M. 17. Egon Knud
sen, Broder til Nr. 16 i 5. F. 18. Elsebeth Korsgaard, Søster til Nr. 
12 i 2. M. 19. Anna Lise Krarup, afd. Adjunkt K. 20. Ove Matthiesen, 
Fuldmægtig M. 21. Poul Meldal, Postkontrolør M. 22. Jørgen Guldborg 
Møller, Broder til Nr. 19 i l M. 23. Esther Nedergaard, Søster til Nr. 
15 i 4. M , Nr. 20 i 3. M. og Nr. 20 i 1. M. 24. Poul Erik Overgaard, Bro
der til Nr. 19 i 2. M. 25. Giete Poulsen, Søster til Nr. 9 i R. 26. Else 
Prior, Købmand P. 27. Grete Schmidt, Købmand S. 28. Axel Smith, 
Værkmester S. 29 Otto Smith, Broder til Nr. 28. 30. Erik Stephensen, 
Grosserer S. 31 Ove Thorsen, Broder til Nr. 26 i 2. M. 32. Carl 
Vigild, Broder til Nr. 32 i 5. F. 33. Vibeke Wallmann, Telefondirektør W.

3. Forberedelsesklasse.
1. Sigurd Rye Andersen, Broder til Nr. 1 i 5. F. 2. Poul Arndal, 

Broder til Nr. 1 i 2 M. 3. Grete Baadh, Læge B. 4. Else Baden, Køb
mand B. 5. Ruth Bandsmann, Malermester B. 6. Jørgen Bang, Over
læge B. 7. Carl Johan Bechgaard, Broder til Nr. 2 i 5. F. 8. Thue 
Bentzen, Overtelegrafist B. 9. Kirsten Friis, Søster til Nr. 8 i 1. M. 
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10 Tove Hald, Overretssagfører H. 11. Helga Hemmer Hansen, Søster 
til Nr. 10 i 5. F. 12. Inger Hartved, Søster til Nr. 9 i 3. M. 13. 
Agnete v. Holstein Rathlou, Søster til Nr. 10 i 1. M. 14. Kirsten v. 
Holstein Rathlou, Søster til Nr. 10 i 1. M. og Nr 13. 15. Jørgen Høl- 
mer Hansen, Grosserer H. H. 16. Knud Humtnelgaard, Vejer H., Kongs
vang, 17. Arthur Ilfeldt, Glasmager I. 18. Johannes Jensen, Købmand J. 
19. Aase Jespersen, Søster til Nr. 14 i 4. F. 20. Birthe Jølver, Søster 
til Nr. 14 i 1. M 21. Eva Jørgensen, Søster til Nr. 9 i 2. M. 22. 
Walther Jørgensen, Broder til Nr. 15 i 1. M. 23. Børge Kristiansen, 
Skræddermester K. 24. Estrid Langballe, Søster til Nr. 15 i 3. M. og 
Nr. 14 i 2. M. 25. Bendt Amdi Nielsen, Broder til Nr. 16 i 2. M. 
26. Gerda Nielsen, Søster til Nr. 21 i 1. M. 27. Helge Valter Nielsen, 
Fabrikant N. 28. Kenneth Nielsen, Ingeniør N. 29. Henny Petersen, 
Søster til Nr. 24 i 3. M. og Nr. 24 i 1. M. 30. Astrid Prior, Søster 
til Nr. 26 i 4. F. 31. Børge Schmidt, Broder til Nr. 28 i 5. F. 32. 
Kay Thorsen, Broder til Nr. 26 i 2. M. og Nr. 31 i 4. F.

2. Forberedelsesklasse.
1. Inger Andreasen, Søster til Nr. 3. i 1. M, og Nr. 3. i 4. F.

2. Tove Christensen, cand. pharm., Tandlæge C. 3. Roy Draiby, Broder 
til Nr. 5 i 3. M. 4. Agner Eriksson, Assistent E, 5. Poul Gebauer, 
Broder til Nr. 6 i 4. F. 6. Mogens Gilbe, Købmand G. 7. Svend Erik 
Harre, Slagtermester H. 8. Lis Harre, afd. Fuldmægtig H. 9. Anna 
Louise Holle, Prokurist H. 10. Sven Hørning, Broder til Nr. 12 i 3. M. 
11. Morten Jensen, Arkitekt J. 12. Inga Johansen, Søster til Nr. 15 i 
4. F. 13. Henny Jørgensen, Søster til Nr. 15 i 1. M. og Nr. 22 i 3. F. 
14. Julius Jørgensen, Købmand Jul. A. J. 15. Grete Kjær, Søster til 
Nr. 10 og 11 i 2. M. 16. Elsebeth Kragh, Sagfører K. 17. Clement 
Larsen-Ledet, Broder til Nr. 17 i 3. M. 18. Fritz Madsen, cand. pharm. M. 
19. Aage Valdemar Madsen, Overpakmester M. 20. Anna Lise Petersen, 
Købmand P. 21. Jens Aage Petersen, Broder til Nr. 24 i 3. M., Nr. 
24 i 1. M. og Nr. 29 i 3. F. 22. Tove Petersen, Sporvognsstyrer P. 
23 Harald Rasmussen, Fabrikant R., Kongsvang. 24. Inga Schmidt, 
Søster til Nr. 22 i 2 M og Nr. 29 i 5 F. 25. Bjarne Stecher, Broder 
til Nr. 24 i 2. M. 26. Anker Stenbæk, Redaktør S. 27. Harbo Sølv- 
steen, Sadelmagermester S. 28. Kirsten Weis-Fogh, Konsul W.-F. 29. 
Margit Willesen, Grosserer IV. 30. Willy Williuni, Broder til Nr. 33 i 3. F.

1. Forberedelsesklasse.
1. Preben Bang, Broder til Nr. 6 i 3. F. 2. Helge Floor Ben- 

dixen, Konstruktør B. 3. Karl Rose Borch, Repræsentant B. 4. Torben 
Christensen, Enkefru C. 5. Erik Eriksson, Broder til Nr. 4 i 2. F. 6. 
Aase Feilberg, Søster til Nr. 6 i 5. F. 7. Ragna Gossmann, Handels
rejsende G. 8. Erik Guldager, Prokurist G. 9. Aase Elisabeth Harre, 
Slagtermester H. 10. Olaf Holle, Broder til Nr. 9 i 2. F. 11. Anna 
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Holst, Søster til Nr. 8 i II G, Nr. 4 i I G. og Nr. 11 i 3. M. 12. 
Annalise Højsgaard, Søster til Nr. 11 i 1. M. 13. Eva Hølmer Hansen, 
Søster til Nr. 15 i 3. F. 14. Edith Jacobsen, Repræsentant J. 15. Max 
Holst Jensen, Broder til Nr. 13 i 5. F. 16. Karen Tikiøb Jensen, Sø
ster til Nr. 12 i 1. M. 17. Niels Jørgen Jensen, Broder til Nr. 11 i 
2. F. 18. Inger Margrethe Knoli, Lokomotivfører K 19. Edith Laursen. 
Kontrolør L. 20. William Lynn-Petersen, Kasserer L.-P. 21. Inger Mar
grethe Melson, Bogholder M , Rosenvænget. 22. Uffe Michelsen, Maskin
mester M. 23. Edith Mogensen, afd. Handelsrejsende M. 24. Poul Møl- 
gaaid, Ingeniør M , Kongsvang. 25. Anne Marie Nørgaard, Montør N. 
26. Bodil Nygaard, Søster til Nr. 17 i 2. M. 27. Inge Vibeke Petersen, 
Søster til Nr. 20 i 2. F. 28. Klara Marie Petersen, Prokurist P. 29. 
Vilhelm Ruge, Broder til Nr. 24 i 5. F. 30. Flavia Schack-Eyber, 
Bankdirektør S.-E., Skaade. 31. Gudrun Sommer, Grosserer S. 32. Kay 
Sørensen, Broder til Nr, 28 i 1. M.



De i Skoleaaret 1923—24 læste Pensa.

1. Forberedelsesklasse.
Dansk (Frk. Dagny Pedersen): Børnenes danske Læsebog 

(ABC). Børnenes Læsebog for Hjem og Skole II. Samtale og 
Genfortælling. Udenad lærte Vers.

Regning (Frk. K. Bugge Andersen): Fr. Friis-Petersen, 
Ernst Gehl, J. L. W. Jessen: Den ny Regnebog I.

Skrivning (Frk. Dagny Pedersen): Alfabetet (smaa og store 
Bogstaver). Afskrift efter Bog de sidste Maaneder.

Haandarbejde og Sløjd (Frk. Dagny Pedersen): Mosaik
arbejde med farvede Papfigurer, Foldning, Klipning, Flettearbejde, 
Strikning af forskelligt Legetøj (med 1 og 2 Pinde), Stopning 
(Hue), Boldsyning, Modellering (Voks).

2. Forberedelsesklasse.
Dansk (Frk. Bojsen): Børnenes danske Læsebog I: Side 

1 -130; Samtale om det læste. Nogle Vers lært udenad, Af
skrift efter Bog.

Geografi (Frk. Bering): Mundtlig Hjemstavnslære. Kort 
over Aarhus.

Historie (Frk. K. Bugge Andersen): Helms Danmarkshistorie 
for Børn: Forfra til Knud den Hellige.

Religion (Frk. Dagny Pedersen): Mundtlig Gennemgang af 
de mest kendte Fortællinger af den gamle Pagt. Jesu Fødsel. 
Salmevers.

Regning (Frk. Bering): Friis-Petersen, Gehl og Jessen: 
Regnebog II
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Skrivning (Frk. Bojsen): Bogstaverne indøvet, Smaaord; 
Skrivning med Blæk.

Haandarbejde (Fru Baden): Retstrikning (Grydelapper, Kaffe
hank, Pose). Hækling. Syforklæde med Hulsøm, Navn og 
Bændler.

Sløjd (Hr. Petersen): Papirsløjd.

3. Forberedelsesklasse.
Dansk (Frk. K. Bugge Andersen): Børnenes danske Læse

bog II. Fossing og Jørgensen: Dansk Stil, Hefte II.
Religion (Frk. K. Bugge Andersen): Hertz: Bibelhistorie: 

Forfra til Rigets Deling.
Historie (Frk. Bering): Helms: Danmarkshistorie for Børn: 

Forfra til 1241.
Geografi (Fru Baden): Christensen og Clemmensen: Hjem

stavnslære.
Regning (Frk. Bojsen): Friis-Petersen, Gehl og Jessen: 

Regnebog III.
Skrivning (Frk. K. Bugge Andersen): Bogstavformer, Ord, 

Sætninger paa dobbelte Linier.
Haandarbejde (Fru Baden): Et Par Muffediser (ret og 

vrang), Sypose med Søm, Hulsøm, Strikning, Knap og Strop.
Sløjd (Hr. Petersen): Pigerne: Papirsløjd. Drengene: Bru

gen af Bredsav: Et Bord, Gynge, Bærekasse og Fold.

4. Forberedelsesklasse.
Dansk (Frk. Bering): Børnenes Læsebog IL Side 114— 

Bogen ud. Børnenes danske Læsebog III. Vers udenad. Stil
øvelser efter Fossing og Jørgensen: Dansk Stil 111. Tegnsæt
ningsøvelser.

Religion (Frk. K. Bugge Andersen): Hertz: Bibelhistorie: 
Fra Rigets Deling til Lazarus’ Opvækkelse.

Historie (Hr. Sejerholt): Ottosen: Børnenes Fædrelands
historie: Forfra til Valdemar Sejrs Død.

Geografi (Fru Baden): C. C. Christensen: Lille Geografi: 
Europa undtagen Danmark.

Naturhistorie (Hr. Sørensen): Vilh. Balslev: Naturhistorie 
for Folkeskolen: Nogle Pattedyr, Fugle og Fisk, samt Frøer og 
Skildpadder.
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Regning (Frk. K. Petersen): Friis-Petersen, Gehl og Jessen: 
Regneundervisningen i det fjerde Skoleaar.

Skrivning (Frk. Bering): Bogstavformer, Ord, Sætninger, 
Afskrift. Alt paa enkelte Linier.

Haandarbejde (Fru Baden): Strømpestrikning. En haand- 
syet Chemise.

Sløjd (Hr. Petersen): Videregaaende Øvelser i Savning og 
Høvling, tillagt Smalsav, Bugthøvl, Bor og Stemmejern: Mølle, 
Økse, Skærebrædt, Flagstang og Sømkasse. Malet.

5. Forberedelsesklasse.
Dansk (Hr. Sejerholt): Børnenes danske Læsebog III: 

Øvelser i Oplæsning; Samtaler og Genfortælling. Enkelte større 
fortællende Digte lærte udenad. H. C. Andersen: Den grimme 
Ælling er spillet som Komedie med Rollefordeling. I Fælles
skab og ved Slutninger fra Eksempler paa Vægtavlen har Ele
verne udarbejdet en lille Grammatik. Ca. 6 Klassestile om Ugen. 
Enkelte Hjemmestile, væsentlig over selvvalgte Emner.

Religion (Frk. Bering): Hertz: Bibelhistorie: Fra Moses til 
den ny Pagt. Fra Jesu Indtog til Aposteltiden. Nogle Salmer.

Historie (Hr. Sejerholt): Ottosen: Børnenes Fædrelands
historie: Fra Enevælden—Bogen ud, gennemgaaet paa Grund
lag af Lærerens Fortælling samt en kortfattet Ledetraad, ud
arbejdet af Eleverne.

Geografi (Fru Baden): C. C. Christensen: Lille Geografi: 
De fremmede Verdensdele samt Danmark.

Naturhistorie (Hr. Sørensen): Vilh. Balslev: Naturhistorie 
for Folkeskolen: Pattedyr, Fugle, Krybdyr, Padder, Fisk, Insekter, 
Edderkopper, Orme, Bløddyr og Mennesket. Nogle Nytteplan
ters Bygning og Liv.

Regning (Frk. Bering): Friis-Petersen, Gehl og Jessen: 
Regneundervisning i det 5. Skoleaar.

Skrivning (Hr. Schmidt): Bogstavformerne gennemgaaet. 
Øvelser i Sammenskrift og Talskrivning.

Haandarbejde (Frk. Dagny Pedersen): Syning paa Maskine: 
Lige Sømme: et Pudevaar; skraa Sømme: et Par Benklæder. 
Broderi: Flakonbakke.
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Sløjd (Hr. Petersen): Videregaaende Øvelser i Savning og 
Høvling, tillagt Smalsav, Bugthøvl, Bor og Stemmejern: Skære- 
brædt, Underlag, Mølle, Økse, Sømkasse og Flagstang. Malet.

1. Mellemskoleklasse.
Dansk (Frk. K. Petersen): Clausen og Hansen: Dansk 

Læsebog for Mellemskolen I: (Oplæsning, Ordforklaring, Genfor
tælling). Stil 3 Gange ugentlig. Skriftlig og mundtlig Grammatik.

Tysk (Hr. Schmidt): Reincke: Tysk Begynderbog for Mel
lemskolen: Side 1—88.

Religion (Frk. K. Petersen): Hertz: Bibelhistorie for Mel
lemskolen : Fra den ny Pagt til Kristi Himmelfart. De tre 
Trosartikler. 9 Salmer.

Historie (Fru Baden): L. Schmidt: Lærebog i Historie 1: 
Oldtiden.

Geografi (Hr. Sørensen): C. C. Christensen: Geografi I: 
Forfra til Alperne. Korttegning.

Naturhistorie (Hr. Alstrup): Balslev og Andersen: Zoologi 
for Mellemskolen: Pattedyr, Rovfugle og Spurvefugle. Balslev 
og Simonsen: Botanik, I Hefte. Trydes Flora anvendt ved 
Plantebestemmelser.

Regning (Frk. K. Bugge Andersen): Petersen og Røtting: 
Regnebog for Mellemskolen I.

Naturlære (Hr. Alstrup): Rasmussen og Simonsen: Fysik 
I: til Magnetisme. Elevforsøg.

Skrivning (Hr. Schmidt): Bogstavformerne gennemgaaet. 
Afskrift efter Bog.

Haandarbejde (Frk. Dagny Pedersen): Maskinsyning: En 
Underkjole med skraa Sømme, Belægning og Flæse. Broderi: 
En Lampebakke. Strikning: Et Par Sko.

Sløjd (Hr. Petersen): Fortsat med samme Værktøj som for
rige Klasse. Skærebrædt, Underlag, Knivkasse, Bogreol, Skjold, 
Tapning og Korsforbindelse m. m. Bejset og malet.

2. Mellemskoleklasse.
Dansk (Fru Baden): H. Hansen: Læsebog: Læsning, Gen

givelse, Analyse, Vers. Gundels Sproglære benyttet. To ugent
lige Stile.
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Tysk (Hr. Schiøttz-Christensen): Reincke: Tysk Begynderbog 
for Mellemskolen: Side 65—ud. Reincke: Tysk Læsebog for 
Mellemskolen : Side 77—92. Mundtlig Oversættelse efter Kapers 
Stiløvelser for Forberedelsesklasserne. Nogle Digte lærte udenad.

Engelsk (Frk. Bojsen): Kaj Bredsdorff: Engelsk Begynder
bog. Joh. Lund: Engelsk Cirammatik.

Religion (Hr. Schmidt): Hertz: Bibelhistorie for Mellem
skolen: Fra Abraham til den ny Pagt. De 10 Bud, Forsagelsen 
og Troen gennemgaaet efter Hertz’s Udtog. 8 Salmer.

Historie (Frk. Bering): L. Schmidt: Lærebog i Historie 1: 
Middelalderen.

Geografi (Hr. Alstrup): C. C. Christensen: Geografi I: Fra 
Alperne—Bogen ud. Korttegning.

Naturhistorie (Hr. Alstrup): Balslev og Andersen: Zoologi 
1: Fra Hønsefugle—Bogen ud. Balslev og Simonsen: Bota
nik, 2 Hefte. Trydes Flora er anvendt ved Plantebestemmelser.

Regning (Frk. K. Petersen): Petersen og Røtting: Mellem
skolens Regnebog 1: Fra Metersystemet Bogen ud. Ugentlige 
Hjemmeopgaver.

Matematik (Frk. K. Petersen): C. Hansen: Geometri for 
Mellemskolen: § 1—64.

Naturlære (Hr. Sørensen): Rasmussen og Simonsen: Fysik 
I: Magnetisme og Elektricitet. Rasmussen og Simonsen: Kemi: 
Forfra til Salte.

Skrivning (Hr. Schmidt): Som 1. M.
Haandarbejde (Frk. Dagny Pedersen): En Thevarmer med 

fransk Broderi (Richelieusyning), syet og monteret.
Sløjd (Hr. Petersen): Blomsterstativ, Haandklædeholder, Fo

tografiramme og Syskrin. Sinkning, Bejset, poleret og lakeret.

3. Mellemskoleklasse.
Dansk (Hr. Gundel): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog 

for Mellemskolen 111 til stille Læsning, Tekstsamtale, Oplæsning, 
mundtlig og skriftlig Genfortælling (Dispositionsøvelser), Littera
turkundskab, Analyse og Ordforklaring. Desuden: Aladdin og 
forskellige Smaafortællinger til Genfortælling efter Lærerens Op
læsning. Grammatik efter Gundels Oversigt med Analyseøvelser 
paa Tavlen og efter Langes Øvelsesstykker. Stil som Regel 
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hver 8. Dag. Mundtlig Stil efter Fossing og Jørgensen: 
Dansk Stil V. Fra Februar 1 ugentlig Time Svensk efter 
P. Christensens Læsebog. Øvelser i Alfabetisering, og i Skole
biblioteket lidt elementær Bibliotekskundskab (Katalogisering og 
Seddelkatalogets Anvendelse).

Tysk (Hr. Schmidt): Reincke: Tysk Læsebog for Mellem
skolen: Side: 77—143, 187—200. Kaper: Kortfattet tysk Sprog
lære. Kaper: Tyske Stiløvelser for Folkeskolen: Stk. 13—31.

Engelsk (Hr. Fangel): Jespersen og Sarauw: Engelsk Læse
bog for Mellemskolen: Side 1 -67, 75—80. J. Lund: Engelsk 
Grammatik. Nancke: Engelske Stiløvelser for Mellemklasserne.

Religion (Hr. Schmidt): Hertz: Bibelhistorie for Mellemsko
len : Fra Landflygtigheden til den nye Pagt og fra Pinsedagen 
til Jerusalems Ødelæggelse. Jesu Lidelseshistorie (efter Salme
bogen). Bønnen, Daaben og Nadveren (efter Lofts Lærebog). 
6 Salmer.

Historie (Fru Baden): L. Schmidt: Lærebog i Historie II: 
Fra Reformationen til 1789

Geografi (Hr. Sørensen): C. C. Christensen: Geografi II: 
Jorden, Asien, Afrika, Australien. Korttegning.

Naturhistorie (Hr. Sørensen): Balslev og Simonsen: Bota
nik for Mellemskolen 111. Balslev og Andersen: Zoologi II: 
Forfra til Orme.

Regning (Frk. K. Petersen): Petersen og Røtting: Mellem
skolens Regnebog 11: §§ 1—4.

Matematik (Frk. K. Petersen): C. Hansen: Geometri: §§ 
65—100. C. Hansen: Aritmetik: Forfra til 9. Kapitel. Ugent
lige Hjemmeopgaver.

Naturlære (Hr. Alstrup): Rasmussen og Simonsen: Fysik 
II: Til Lydlære. Elevforsøg.

Haandarbejde (Frk. Dagny Pedersen): Pude eller Skammel 
med Uldgarnsbroderi syet og monteret. En Kimono maskinsyet.

Sløjd i Hr. Petersen): Medicinskab, Rygebord, Bogskab og 
Syæske. Bejset, poleret og lakeret.

4. Mellemskoleklasse.
Dansk (Hr. Gundel): Samme Læsebog og anvendt paa 

samme Maade som i 3. M. Desuden: Blicher: Røverstuen;
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P. M. Møller: Hans og Trine; Heiberg: Aprilsnarrene; Hol
berg: Jeppe paa Bjerget. Grammatik og Svensk (se 3. M.). 
De Elever, der ikke læser Latin, har i een ugentlig Time haft 
Øvelser i Oplæsning og Analyse.

Latin (Rektor): J. K. Larsen: Latinsk Lærebog: Side 1 — 
20, 22-40.

Tysk (Hr. Schiøttz-Christensen): Reincke: Tysk Læsebog 
for Mellemskolen: Side 122—200. Kapers Grammatik (Formlæren) 
og sammes Stiløvelser for Folkeskolen: Stk. 23 -36. Ekstem
porallæsning efter Læsebogen.

Engelsk (Hr. Fangel): O. Jespersen: Engelske Læsestykker: 
Side 1—49, 61—62, 66—68, 79—82. J. Lund: Engelsk Gram
matik. Nancke: Engelske Stiløvelser.

Religion (Hr. Schmidt): Apostlenes Gerninger.
Historie (Fru Baden): L. Schmidt: Lærebog i Historie II: 

Fra Revolutionen— Bogen ud.
Geografi (Hr. Sørensen): C. C. Christensen: Geografi for 

Mellemskolen II: Amerika, Havet, Danmark, Norge og Sverige.
Naturhistorie (Hr. Alstrup): Balslev og Andersen: Zoologi 

II: Fra Orme —Bogen ud. Balslev og Simonsen: Botanik, 4. 
Hefte. Organisk Kemi: Alkohol, Brændsel og Belysningsstoffer.

Regning (Hr. N. F. Jensen): Petersen og Røtting: Regnebog 
for Mellemskolen II: Side 56—Bogen ud.

Matematik (Hr. N. F. Jensen): C. Hansen: Geometri for 
Mellemskolen: Side 63—Bogen ud. C. Hansen: Aritmetik for 
Mellemskolen: § 63—Bogen ud.

Naturlære (Hr. Alstrup): Rasmussen og Simonsen: Fysik 
11: Lyd, Elektricitet og Energi. Samme: Kemi, 2. Afsnit. Elev
forsøg.

Realklassen.
Dansk (Hr. Sejerholt): Holberg: Den politiske Kandestøber; 

Hostrup: Genboerne; Blicher: Ak, hvor forandret; Chr. Winther: 
Murad; Drachmann: Engelske Socialister; Henrik Ibsen: Terje 
Vigen. Nogle Folkeviser (Moderen under Mulde, Ebbe Skam
melsen). Desuden benyttet: Clausen og Hansen: Dansk Læse
bog for Realklassen. O. Lange: Ny Øvelsesstykker til Dansk 
Analyse og Tegnsætning. Falkenstjerne: Dansk Sproglære for 
Realklassen.
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Tysk (Hr. Schiøttz-Christensen): Ipsen og Bovien: Tysk 
Læsebog for Mellemskoleklasserne: Side 9—21, 33—50, 51 - 54, 
74—87, 80 — 106. Kapers Sproglære og Kapers Stiløvelser for 
Folkeskolen.

Engelsk (Frk. Bojsen): O. Jespersen: Engelske Læsestykker: 
Side 104—123, 125—140, 151-179. A. Boysen: Engelske Læse
stykker: Hefte 4: Side 3—12. J. Lund: Engelsk Grammatik. 
O. Madsen: Opgaver til engelske Stile. Hansen og Magnussen: 
Engelske Læsehefter, 4. Hefte.

Fransk (Frk. Bering): Nielsen og Hoffmann: Fransk Be
gynderbog: Side 1 — 89.

Historie (Hr. Sejerholt): L. Schmidt: Frankrigs, Tysklands 
og Englands Historie fra 1860. H L. Møller: Samfundslære 
for Realklassen (undtagen Afsnittet om Familieret). Sociale For
hold noget udførligere.

Geografi (Hr. Alstrup): C. C. Christensen: Østersø- og 
Vesterhavslande

Naturhistorie (Hr. Sørensen): Balslev og Simonsen: Bota
nik for Realklassen. Balslev og Andersen: Zoologi for Real
klassen.

Matematik og Regning (Frk. K. Petersen): Jessen og Smith: 
Matematik og Regning for Realklassen. Petersen og Jessen: 
Realklassens Regnebog. Et Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

Geometri (Frk. K. Petersen): C Hansen: Geometri for Real
klassen og Gymnasiet: §§ 1 — 8, 10, 21 — 23, 25—28, 35-42, 
44, 46, 52-60.

Naturlære (Hr. Alstrup): Sundorph: Fysik II og III: Elek
tricitet og Astronomi.

. I. Gymnasieklasse.
Dansk (Hr. Gundel): Litteraturlæsning: Prøver af 

Oldtidens og Middelalderens Litteratur og i Tilknytning dertil 
(delvis cyclisk) en sammenlignende Gennemgang af Hovedvær
ker af denne Digtnings Genfødelse i senere dansk og norsk 
Litteratur efter Mortensens Litteraturudvalg. Uden for Læse
bøgerne er gennemgaaet: Helges Eventyr (kurs.), Hakon Jarl 
hin Rige (kurs.), Svend Dyrings Hus (st.) og Hærmændene paa 
Helgeland (st.), foruden Prøver af det 16. og 17. Aarh. Litteratur.
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Litteraturhistorie: Gundels Oversigt 1 —II Svensk: 
Agerskov og Nørregaards Bog: Side 5—11, 38—49, 52 56, 
58—69. Oldnordisk efter Bertelsens Bog (ca. 10 Sider). 
Stil: hver 14. Dag. Lidt elementær Biblioteksteknik demon
streret i Biblioteket.

Latin (Hr. Schiøttz-Christensen): Cæsars Gallerkrig, 1. Bog 
Cap. 1—29, 4. Bog, 5. Bog Cap. 1—23.

Tysk (Hr. Schiøttz-Christensen): Ingerslev og Vibæk: 
Deutschland I: Side 14—49, 63 94. Kaper: Fire tyske No
veller: Side 1—70. Schiller: Wilhelm Tell: 1—III. Vibæk og 
Kramer: Umgangsprache fur Auslander: Side 1—30. Kapers 
Grammatik (Syntaksen og noget af Formlæren) og sammes Stil
øvelser for Mellemklasserne. For Klassen er læst: Storms „Im- 
mensee". Oversættelsestile (efter Kaper) og Genfortællingsstile.

Engelsk: De sproglige (Hr. Fangel): Modern Prose: 
Side 13—32, 48—56, 71—82, 95—135. Dolly Dialogues: Side 
26—54. A. Hansen: Engelske Stiløvelser. Lund: Engelsk Gram
matik. Kursorisk efter Modern Prose og Dolly Dialogues. En 
Stil om Ugen.

Matematikerne (Hr. Brask): Modern Prose: Side 3 — 
86. Adolf Hansen: Realklassens engelske Stiløvelser Stk. 1—22. 
Thaning and Valentiner: English Grammar: Side 9 —43, og 79- 87.

Fransk (Rektor): Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynder
bog, Første Afdeling og Anden Afdeling: Side 55—57, 63—76, 
89—110.

Religion (Hr. Hauge): Gennemgang af udvalgte nytesta
mentlige Skriftstykker til Oplysning af Jesu Person og Gerning.

Historie (Hr. Sejerholt): Ræder: Oldtidens Historie. Schjøth 
& Lange: Verdenshistorie I til Renæssancen.

Oldtidskundskab (Hr. Gundel): Mykenisk Kultur og dens 
Mindesmærker. Den homeriske Digtnings Tilblivelse. Iliaden 
og Odysseen i Østergaards Udvalg (det krævede Pensum). 
Sechers græske Mytologi benyttet som Haandbog. Luckenbacks 
Billedatlas.

Matematik: Matematikerne (Hr. N. F. Jensen): C. 
Hansen: Aritmetik og Algebra for Gymnasiet, C. Hansen: Geo
metri for Gymnasiet og C. Hansen: Trigonometri. 2 Sæt Hjemme
opgaver om Ugen.
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De sproglige (Hr. N. F. Jensen): C. Hansen: Aritmetik 
og Algebra for Gymnasiet: §§ 1 — 11 og 16—32. C. Hansen: 
Geometri for Gymnasiet: §§ 1—8, 10 og 21—30.

Naturlære (Hr. Povl Jørgensen): Sundorph. Varmelære. 
Sundorph: Elektricitet og Magnetisme, første Afsnit. Jul. Pe
tersen: Kemi: Metalloiderne.

Naturfag: Matematikerne (Hr. Alstrup): Andersen og 
Vahl: Geografi: Mineralogi og Geologi.

De sproglige (Hr. Alstrup): Andersen og Vahl: Almin
delig Geografi: Geologien.

II Gymnasieklasse.
Dansk (Hr. Gundel): Litteraturlæsning- og hi

storie: Holberg til Oehlenschlager (incl.), dels efter Gundels 
Litteraturhistorie 111, dels mundtligt gennemgaaet med dikteret 
Oversigt. Litteraturprøver efter Mortensens Udvalg. Større 
Værker: Erasmus Montanus, Jeppe paa Bjerget, Politiske Kande
støber (kurs.), Kærlighed uden Strømper, St. Hansaften Spil. 
Oldnordisk: Bertelsens Bog: Side 1—2, 97- 24ao, 32—42. 
Svensk: Agerskov og Nørregaards Bog: Side 74—77, 80—85. 
Sproghistorie: Bertelsens Bog: Runestene og nogle middel
alderlige Tekster. Stil hver 14. Dag.

Latin (Hr. Brask): Caesars Gallerkrig (Teubner): Bog V, 
5—58 og Vil.

Tysk (Hr. Brask): Ingerslev og Vibæk: Deutschland II: 
Side 43—51. Kaper: Fire tyske Noveller: Side 1—28. Schiller: 
Wilhelm Tell III—IV. Lessing: Minna von Barnhelm I—V. 
Østergaard: Tyske Digte: Side 3—30. Busse: Das Gymnasium 
zu Lengowo I—II. Brask: Deutsche Litteraturgeschichte: Side 
24—48. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære: Syntaxen. Reincke; 
Tyske Stiløvelser I (Stiløvelser og Oversættelsesstile). Genfor
tællingsstile.

Engelsk: De sproglige (Hr. Fangel): O. Jespersen: Eng
land and America Reader: Side 78—107, 117—154. The Dickens 
Reader: Side 50—88. English Poems: Side 1 — 21, 24—25, 26— 
42, 44 46, 47—65, 68—72. A. Hansen: Engelske Stiløvelser. 
Bube: The Story of English Literature. Kursorisk: England and 
America Reader: Side 3—77. Galsworthy: Strife. Hardy: Life’s 
Little Ironies. En Stil om Ugen.
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Matematikerne (Hr. Brask): Modern Prose: Side 82 
—135. Jacobs: The Lady of theBarge: Side 31—54, 79 -103, 
131 150. Adolf Hansen: Realklassens engelske Stiløvelser: 
Side 15—28. Lund: Engelsk Grammatik: Side 47—64.

Fransk (Hr. Fangel): N. Chr. Nielsen: Fransk Læsebog 
for Gymnasiet: Side 1 — 103. Nielsen: Franske Stiløvelser. O. 
Nielsen: Fransk Sproglære. Ekstemporal efter Læsebogen.

Religion (Hr. Hauge): Gennemgang af forskellige Religio
ner, samt Behandling af enkelte etiske Problemer.

Historie (Hr. Sejerholt): Schjøth & Lange: Verdenshistorie 
I: Fra Renæssancen til 1789. Ottosen: Nordens Historie til 1784.

Oldtidskundskab (Rektor): Herodot ved Hude I. Sophokles: 
Elektra ved J. K. Larsen.

Matematik: Matematikerne (Hr. N. F. Jensen): C. Han
sen: Algebra. C. Hansen: Analytisk Geometri. N. Nielsen: 
Infinitesimalregning. 2 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

De sproglige (Hr. N. F. Jensen): C. Hansen: Algebra: 
§§ 40—42, 46 58 og 61—65. C. Hansen: Geometri: §§ 11 — 
20 og 35—46.

Naturlære (Hr. Povl Jørgensen): Sundorph: Lyslære. Sun- 
dorph: Mekanisk Fysik. Petersen og Forchhammer: Astronomi 
(med Forbigaaelse af sfæriske Beregninger). Jul. Petersen: Kemi: 
Metallerne og organisk Kemi.

Naturfag: Matematikerne (Hr. Alstrup): Simonsen: 
Biologi. Krogh: Menneskets Fysiologi (til Sansefysiologi).

De sproglige (Hr. Alstrup): Stockmarr: Biologi. Krogh : 
Menneskets Fysiologi (til Sansefysiologi).

III Gymnasieklasse.
Dansk (Hr. Gundel): Litteratur læsning-og historie: 

Fra Oehlenschlager 1805 til vore Dage ved mundtlig Gennem
gang af det litteraturhistoriske Stof med Diktering af Oversigt. 
Mortensens Litteraturudvalg. Desuden: P. M. Møllers Studen
ternovelle, En Landsbydegns Dagbog, En Sjæl efter Døden, 
Mogens, Et Skud i Taagen, Fru Fønss, Ørneflugt. Sprog
historie efter Bertelsens Bog. Svensk Poesi efter Ager
skov og Nørregaards Bog. Eksamenspensum delvis repe
teret. Stil hver 3. Uge.
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Latin (Hr. Brask): Ciceros Catilinariske Taler III—IV. Sal- 
iusts Catilina: Kap. 14 50 og 55—ud. Eksamenspensum re
peteret.

Engelsk: De sproglige (Hr. Fangel): George Eliot: Amos 
Barton. English Poems : Side 95 — 96, 99—131. Western: Eng- 
lish Institutions. Bube: The Story of English Literature. A. Han
sen: Engelske Stiløvelser. Kursorisk: B. Schaw: Candida. 
Eksamenspensum repeteret. En Stil om Ugen.

Matematikerne (Hr. Brask): Modern Prose: Side 124 
135. Jacobs: The Lady of the Barge: Side 153—174. Jespersen: 
England and America Reader: Side 3—17, 21- 29, 35—38, 39 
— 43, 45—51, 94—107, 117—126. Taleøvelsesstoffet repeteret.

Tysk (Hr. Brask): Ingerslev og Vibæk: Deutschland II: 
Side 43-61, 68-85, 92-129, 143—147,170—209, Østergaard: 
Tyske Digte: Goethe ud, Side 20—79 og 95—110. Østergaard: 
Goethes Faust I: Side 88—150. Sudermann: Frau Sorge (selv
stændigt). Brask: Deutsche Literaturgeschichte: Side 49—63. 
Reincke: Tyske Stiløvelser II (Stiløvelser og Overættelsesstile). 
Genfortællingsstile. Eksamenspensum repeteret.

Fransk (Hr. Schiøttz-Christensen): C. F. Jung: Fransk 
Læsebog for Gymnasiet ved N. Chr. Nielsen: Side 103 —ud. 
Sarcey: Le siége de Paris: Side 1—99. Oluf Nielsens franske 
Sproglære for Gymnasiet. N. Chr. Nielsens Stiløvelser, mundt
lige og skrftlige Øvelser.

Religion (Hr. Hauge): Gennemgang af forskellige etiske 
og religiøse Hovedspørgsmaal, samt en kortfattet religionshisto
risk Oversigt.

Historie (Rektor): Schjøth & Lange: Verdenshistorie II. 
Ottosen: Nordens Historie: Fra Landboreformerne. H. L. Møl
ler: Samfundslære for Gymnasiet (undtagen Afsnittet om Fa
milien).

Oldtidskundskab (Hr. Gundel): Den førsokratiske Filosofis 
Historie i Hovedtræk. Platon: Stykker af Symposion (v. Ræ- 
der), Apologien og Faidon (begge v. Gertz), Thukydid: Perikles’ 
Begravelsestale (v. Gertz). Tempelarkitektur. Olympia og Athens 
Akropolis. Atletstatuer og forskellige Hovedværker af den græske 
Skulptur. Luckenbachs og andet Billedmateriale. Eksamens
pensum delvis repeteret
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Matematik: Matematikerne (Hr. Povl Jørgensen): N. 
Nielsen: Infinitesimalregning: Areal, Rumfang, Tyngdepunkt og 
Inertimoment. C. Hansen: Stereometri. C. Hansen: Tillæg til 
Aritmetik og Algebra. Repeteret Eksamenspensum. 2 Sæt 
Hjemmeopgaver om Ugen.

De sproglige (Hr. N. F. Jensen): C. Hansen: Algebra: 
§§ 34—39. C. Hansen. Geometri: 31—33 og 47—60. Eksamens
pensum repeteret.

Naturlære (Hr. Povl Jørgensen): Fysik: Sundorphs Elek
tricitet og Magnetisme (fra Vekselstrøm Bogen ud). Petersen og 
Forchhammer: Astronomi: Sfæriske Beregninger. Repeteret 
Eksamenspensum.

Kern i: Den fysiske Kemi efter Jul. Petersens Lærebog og 
Rasmussens Kemi II: 1. Del. Repeteret Eksamenspensum.

Naturfag: Matematikerne (Hr. Alstrup): Vahl: Geografi: 
Atmosfæren, Havet, Klima og Plantebælter. Krogh: Sansefysio- 
logi. Mundtligt er gennemgaaet: Det britiske Verdensrige. 
Eksamenspensum repeteret.

De sproglige (Hr. Alstrup): Krogh: Fysiologi: Sanse- 
fysiologien. Heegaard, Vahl og Krogh: Astronomi, Klima og 
Plantebælter. Mundtligt er gennemgaaet: Tysklands og de bri
tiske Øers Geografi. Eksamenspensum repeteret.

Tegning.
2—4. Forberedelsesklasse (Frk. Bering): Typetegning. Øvel

ser i Maaling og Deling. Tegning efter Planmodel.
5. Forberedelsesklasse (Hr. Sejerholt); Øvelser i Maaling 

og Tegning af rette Linier. Hertil er anvendt Planmodeller. 
Desuden Kombinationer af ovennævnte Tegninger, samt Fantasi
tegning (f. Eks. Ridderborg, Udsigt gennem Ladeport).

1. 4. Mellemskoleklasse (Hr. Sejerholt): Øvelser i Perspek
tivtegning med Benyttelse af vanskeligere og vanskeligere Mo
deller og Brugsgenstande. Desuden efterhaanden lidt videre 
Øvelser i Akvarelmaling, Pastelmaling, Aaring af Træ og Skygge
tegning. Samtaler om Farver og Malerkunst. 1 Sommertiden har 
Eleverne arbejdet ude og tegnet efter lette Motiver i Naturen; eksem
pelvis anføres: Udmaaling og Farvelægning af Hovedindgangens 
Dør, Havemuren og Lindetræet, Hovedbygningen set fra Øst.
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Sang (Hr. Schmidt):
1. og 2. Forberedelsesklasse-. Smaasange og Salmer.
3. -5. Forberedelsesklasse: Fædrelands- og Folkesange og 

Salmer. Nogle 2- og 3-stemmige Sange. C-Dur Skala og 
Formlerne efter det belgisk-finske System.

1 .—4. Mellemskoleklasse: Fædrelandssange og Salmer.
R.—III: I Sangtimen er Stemmerne indøvet til Skolesam

mensang. Skolesammensang med 1.—4. M, R.—III G. 12 
Sange for blandet Kor.

Gymnastik og Idræt.
(Hr. Petersen, Frk. Bugge-Andersen og Frk. D. Pedersen).

1—5. Forberedelsesklasse: I Vinterhalvaaret Gymnastik efter 
Kommissionens Fordringer. I Sommerhalvaaret drives Svøm
ning og anden Idræt, særlig Boldlege.

/ Mellemskolen, og Gymnasiet drives der Gymnastik og 
Svømning, Langbold og Fodbold.

3. og 4. Mellemskoleklasse har i Vinter paa Stadion drevet 
fri Idræt: Stangspring, Højde- og Længdespring og Løb.

Realklassen vg Gymnasiet har ligeledes haft fri Idræt paa 
Stadion i Vinter; der er øvet: Stangspring, Højde- og Længde
spring, Kuglestød, Diskos- og Spydkast og Løb.



Eksamensopgivelser.

Studentereksamen:
Dansk: Hovedværker: Erasmus Montanus; St. Hans

aften Spil; En Sjæl efter Døden; J. P. Jacobsen: Mogens, Et 
Skud i Taagen, Fru Fønns. Mindre Litteraturprøver: 
Mortensens Udvalg I (1909): Helge og Sigrun, Sigurdskvadet; 
Folkeviser: Aage og Else, Holger Danske og Stærk Didrik, 
Elverhøj, de 3 mindre Marsk Stigviser; Sammes Udvalg II 
(1910): Peder Paars (Side 136— 154); Brorson: Her vil ties; 
Stub: Kiedsom Vinter, Rosenknop; Ewald: Rungsteds Lyksalig
heder, Orlogsvise; Baggesen: Kalundborgs Krønike (Side 207 —24), 
Til mit Fødeland; Oehlenschlager: Guldhornene, Hakon Jarls 
Død, Island, Morgenvandring, Aladdinsprologen, Sælsomt er 
Lykkens Gaver rundt fordelt, Frodes Drapa; Grundtvig: Dan
marks Trøst, Paaskeliljen (Side 345—47, 349—50), At sige Ver
den ret Farvel; Hauch: Sangfuglen, Plejaderne, Polsk Fædre
landssang; P. M. Møller: Torbisten og Fluen, En gammel Pe
dant, Kunstneren mellem Oprørerne; Chr. Winther: En Sommer
nat, Flyv Fugl; Paludan-Miiller: At være; Lembcke: Moders- 
maalet. Desuden: P. M. Møller: Rosen blusser; Paludan-Miiller: 
Prolog til Adam Homo (ialt 117 Ns. Poesi). Sakse: Hagbard og 
Signe (Mortensen L Side 323—328); Blicher: En Landsbydegns 
Dagbog (ialt 31 Ns. Prosa). Litteraturhistorie efter dik
teret Oversigtsskema. Oldnordisk (Bertelsen 1910): Side 
810—1115, 13as—2420. Sproghistorie (Bertelsen 1910): Side 
8‘, 920—1026, 116'2', 26ao—296, 2926—3 236, 39ai —4116, 74s—76s, 
7812—8014, 838—897, 95—100°. Svensk (Agerskov og Nørre- 
gaard 1907): Prosa: Side 51 — 11l0, 3817—494, 583—63", 74—77; 
Poesi: 1306—136'°, 143—14514, 146—1476, 148—14917.
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Historie: Schjøth & Lange: Verdenshistorie I (fra 1648)— 
II. Ottosen: Nordens Historie (fra 1784). H. L. Møller: Sam
fundslære for Gymnasiet.

Latin: Cæsars Gallerkrig (Teubner) Bog V og VII, 1 —19; 
Ciceros catilinariske Taler (Aschendorff) III—IV.

Oldtidskundskab: Iliaden (Østergaard): Side 5—20, 24 — 27, 
31—36; Odysseen (samme): Side 15 -23. Sophokles: Kong 
Ødipus (Lange); Apologien og Faidon (Gertz); Herodot: Hudes 
Udvalg II: Side 2—14, 23 —32, 37—39. Tempelarkitektur, Olym- 
pia, Athens Akropolis, Mykeniske Kulturminder.

Engelsk: De sproglige: The Dickens Reader: Side 
50—60, 88—95. G. Eliot: Amos Barton: Side 27 59. O. Jes
persen : England and America Reader: Side 117 — 134. English 
Poems (Østerberg): Side 103131.

Matematikerne: Som Eksaminationstof til Talefær
dighedsprøven opgives: The Lady of the Barge; Side 31—54, 
79 — 102, 131 — 150, 153—174.

Tysk: Lessing: Minna von Barnhelm III —IV. Goethes 
Faust (Østergaard): Side 122 158. Schiller: Wilhelm Tell V, 
An die Freude. Uhland: Taillefer. Heine: Auf Fltigeln des 
Gesanges. Deutschland II (2. Aufl.); Side 43 - 61, 68—77. Som 
Grundlag for Samtaleprøve opgives: Heyse: L’Arrabbiata og 
Deutschland II: Gehorsamsverweigerung: Eksaminationsmaade: 
Samtale.

Geografi og Naturhistorie: De sproglige: A. Krogh: 
Menneskets Fysiologi. Stockmarr: Lille Biologi.

Matematikerne: A. Krogh: Menneskets Fysiologi. Si
monsen: Biologi (med enkelte Udeladelser).

Matematik. De sproglige: C. Hansen: Aritmetik og Al
gebra for Gymn.: §§ 1—7, 57—59, 61—65. Sammes Plan
geometri for Gymn.: §§ 2—8, 11—20, 49 — 50.

Matematikerne: C. Hansens Tillæg til Aritmetik og 
Algebra (1910): §§ 5—26, 28—29, 31—44. Sammes Plangeometri. 
Sammes Stereometri: §§ 61—65, 67—79, 84—87. Sammes ana
lytiske Geometri: §§ 1—35 N. Nielsen: Infinitesimalregning: 
§§ 1-4, 6—9, 11—20.

Naturlære: (Matematikerne): a) Fysik og Astronomi: 
Sundorphs mekaniske Fysik: Side 1 14, 20—26, 66 86. Sammes 
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Lyslære: Side 1—24, 27—51, 53—55. Sammes Varmelære: Side 
1—27. Sammes Elektricitet og Magnetisme: Side 1—26, 49— 
90, 93-94, 106 110. Petersen og Forchhammers Astronomi: 
§§ 1 — 11, 15—21, 28—32, 42—54. Øvelser: Messings Varme
fylde, 2) Smeltepunkter og Underafkøling, 3) Længdeudvidelse, 
4) Kviksølvs Udvidelseskoefficient, 5) M : H. ved Magnetometer
bænk, 6) Elektromotorisk Kraft ved Kompensation, 7) Termoelek- 
tricitet, 8) Faradays Love, 9) Spektre, 10) Neutralisationsvarme, 
n) Lydens Hastighed, 12) Linseformlen, 13) Gnidning, u) Vægt
fylde ved Opdrift og Pyknometer, )5) Modstande i Række og 
parallelt. Kemi: Jul. Petersens Kemi: Side 95—152, 158 -169. 
Rasmussens Kemi for Gym., 3. Udg. II Del, 1. Hefte.

Realeksamen:
Dansk: Den politiske Kandestøber. Genboerne. Moderen 

under Mulde. Ebbe Skammelsøn. Anholt (af Peder Paars). Ak, 
hvor forandret! Murad. Engelske Læsestykker. Lykkeper (Pon- 
toppidan) — alt efter Læsebogen paa nær de to Hovedværker.

Engelsk: Statarisk: O. Jespersen: Engelske Læsestyk
ker: Side 104—123, 125 — 140, 151 — 179. A. Boysen: Engelske 
Læsestykker: Side 3—12. (ialt 75 Ns.). Kursorisk: A. Han
sen og J. Magnussen: Engelske Læsehefter, Nr. 4. Eksami- 
nationsmaade: Oversættelse.

Tysk: Statarisk: Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for 
Mellemklasserne: Side 20—21,33—50,51 — 54, 74—76, 80—106 
(ialt 80 Ns.). Kursorisk: Andre Stykker i samme Bog. 
Eksaminationsmaade: Oversættelse.

Fransk: Statarisk: Nielsen og Hoffmann: Stykkerne 11 
—14,16—21, 23—26, 28 — 33,36 — 43,45. Eksaminations
maade: Oversættelse.

Regning og Matematik-. Petersen og Jessen: Realklassens 
Regnebog. Jessen og Smith: Matematik og Regning for Real
klassen.

Naturlære: Sundorph : Fysik II og IH.
■Historie: Ludv. Schmidt: Frankrigs, Tysklands og Eng

lands Historie siden 1860. H. L. Møller: Samfundslære for 
Realklassen (alt opgives paa nær Afsnittet om Familien).

Geografi: C. C. Christensen: Østersø- og Vesterhavslande.
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Naturhistorie: Zoologi: Vilh. Balslev og P. Andersen: 
Zoologi for Realklassen. Botanik: Vilh. Balslev og Simonsen: 
Botanik for Realklassen.

Geometri: C. Hansen: Geometri for Gymnasiet og Realklas
sen : Stykkerne 1 — 8, 10, 21—23, 25 — 28, 35—42, 44 — 46, 52—60.

Mellemskoleeksamen:
Dansk med Svensk-. Clausen og Hansen: Læsebog for 

Mellemskolen 1916: Prosa: Side 26—34, 151 — 161,239—245. 
Poesi: Side 3-4, 42—52, 63-67, 107 109, 130-132. Des
uden; Blicher: Røverstuen; Heiberg: Aprilsnarrene; Holberg: 
Jeppe paa Bjerget. P. Christensen: Svensk Læsebog 1904: 
Prosa: Side 12—15, 19-26,70-78; Poesi: Side 11-12, 
39- 40, 65—70.

Engelsk: O. Jespersen: Engelske Læsestykker: Side 1-49, 
61 — 62, 66—68, 79—82. Kursorisk er læst efter samme Bog. 
Eksaminationsmaade: Oversættelse.

Tysk'. Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen: Side 
132—181. Kursorisk: Resten af Bogen. Eksaminationsmaade: 
Oversættelse.

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II: 
Amerika, Havet, Danmark, Norge, Sverrig.

Naturhistorie: a) Z o o 1 o g i: Balslev og Andersen: Zoologi 
III (fra Orme—Bogen ud. b) Botanik: Balslev og Simonsen: 
Botanik IV. c) Kemi: Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi: 
Alkohol, Brand- og Belysningsstoffer, d) Sundhedslære: Bal
slev og Andersen: Zoologi II: Mennesket.

Naturlære: a) Naturlære: Rasmussen og Simonsen: Fy
sik II: Lyd, Elektricitet og Energi, b) Kemi: Rasmussen og 
Simonsen: Kemi: Fra Salte.

Regning og Matematik: a) Regning: Petersen og Rot
ting: Regnebog for Mellemskolen I og II: b) G e o m e t r i: C. 
Hansen: Geometri for Mellemskolen: §§ 96—125. c) Aritme
tik: C. Hansen: Aritmetik for Mellemskolen: §§ 63-97.

Latin: J. K. Larsen: Latinsk Lærebog: Stk. 36—41, 44- 55.



Biblioteket.

Discipelbiblioteket havde 2 faste Udlaansdage, Ons
dagen og Lørdagen i Frikvartererne, ialt fra Vi 1923 til Vi 
1924; 52 Laanedage. Laanernes Antal i samme Tidsrum var: 
187 (ifjor 174). Det samlede Udlaan var: 6561 Bind (126 Bind 
pr. Laanedag, med 2 å 3 Bøger pr. Laaner, ca. 35 Bind pr. 
Laaner aarlig). Heraf var: 5571 Bind Skønlitteratur, 990 op
lysende Litteratur (ca. 15,2 %). Udlaanet af oplysende Litteratur, 
inddelt efter Decimalsystemet, fordeler sig saaledes:

0. Skrifter af alm. og blandet Indhold 6 Bind
10. Filosofi............................................ 36 —
20. Religion.......................................... 23 —
30. Samfundskundskab ...................... 42 —
40. Geografi og Rejser...................... 140 —
50. Naturkundskab.............................. 87 —
60. Praktiske Fag................................ 79 —
70. Kunst. Spil. Sport........................ 114 —
80. Litteratur og Sprog .................... 98 —
90. Historie (og Personalhistorie) .... 365 —

Ialt.. . 990 Bind
Biblioteket blev forøget med 122 Bind (hvoraf 12 Bind var 

Gaver). Af Bogbestanden afgik 22 Bind, hvorefter det samlede 
Antal Bind pr. bh 1924 udgjorde ialt 1082 Bind.

Med Tak har Skolen modtaget Bøger som Gaver af føl
gende: Grethe Larsen-Ledet, Rostgaard og Adda Sardemann. — 
Ved Udlaanet assisterede Disciplene Tyge Schiøler (III G.) og 
Børge Flach (II G.)

Bibliotekets Indtægter var følgende. Kommunen bevilgede: 
Kr. 160,00, Staten 120,00. Desuden indkom i Gaver: Kr. 289,90 
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(heraf 156 faste Bidrag å iVs Kr. fra Discipelbibliotekets Dis
cipelforening = Kr. 234,00, i Bøder for Forsømmelser med rettidig 
Tilbagelevering af laante Bøger (10 Øre pr. Bog): Kr. 53,85, 
foruden diverse Gaver: Kr. 2,05). I Forbindelse med Kasse
beholdningen fra forrige Aar (Kr. 10,57) og Renter paa Spare
kassebog (Kr. 5,86) ialt Kr. 586,33. Udgifterne — til Indkøb af 
nye Bøger (Kr. 253,86), Indbinding (Kr. 261,20) og andre Ud
gifter (Kr. 41,46) — androg Kr. 566,52, Til næste Regnskabsaar 
overføres: Kr. 19,81.

Lærerbiblioteket blev forøget med 169 Bind (heraf 163 
Bind Gaver fra Universitetet og forskellige Forlag). Samlet An
tal Bind pr. Vi 1924: 961 Bind. Dets Indtægter var følgende: 
Kommunens Tilskud Kr 100,00, Statens: Kr. 16,00, ialt med 
Kassebeholdningen fra forrige Aar (Kr. 5,52): Kr. 121,52. Ud
gifterne — til Indkøb af Bøger: Kr. 99,35. Kassebeholdning til 
næste Aar: Kr. 22,17.



Peter E. B. Krarup.

Den 7. September 1923 døde Adjunkt Krarup, i en Alder 
af 52 Aar, paa Kommunehospitalet i Aarhus, hvor han havde 
maattet underkaste sig en indgribende og vanskelig Underlivs
operation. Før hans Lig blev overført til København, hvor 
Begravelsen skulde finde Sted, samledes Lærere og Elever til 
en Mindehøjtidelighed i Hospitalets Kapel, hvor Eleverne havde 
smykket hans Kiste med Blomster og Grønt. Pastor Sølling og 
Rektor Larsen talte, og de Tilstedeværende fulgte Kisten til 
Damperen.

Med Adjunkt Krarup mistede Marselisborg Skole en utræt
telig og samvittighedsfuld Lærer; bestandig bestræbte han sig 
for at dygtiggøre sig til sin Undervisning og følge med Ud
viklingen i sine Fag, Naturhistorie eg Geografi, og han var le
vende interesseret i en Mængde litterære, historiske og politiske 
Spørgsmaal. Han forsømte sikkert sin Sygdom af Hensyn til 
sin Lærergerning. Endnu den sidste Sommer, han levede, del
tog han i et ret anstrengende Hjemstavnskursus i Stedet for at 
søge en haardt tiltrængt Hvile og Rekreation.

Som Lærer lagde Adjunkt Krarup megen Vægt paa en 
grundig og nøjagtig Gennemgang af det anordnede Pensum, 
saaledes som det er fastsat i Undervisningsplaner og Lærebøger, 
og fjernede sig sjældent ret langt fra Stoffets centrale Dele. Der
ved sikrede han Eleverne faste paalidelige Elementærkundskaber 
og gode Eksamensresultater. Med dette Formaal, som han var 
sig fuldkommen klart bevidst, gennemførte han Undervisningen, 
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navnlig i de højere Klasser, med en Sikkerhed, som Censorer 
ikke sjældent med Rette og til hans store Glæde uforbeholdent 
anerkendte.

I de senere Aar var Adjunkt Krarup øjensynligt en syg 
Mand; hans Væsen kunde være nervøst og irritabelt; han kunde 
bruse op med lidenskabelig Voldsomhed, naar noget gik ham 
imod, og naar nogen efter hans Mening forstyrrede hans Ar
bejde eller traadte hans Stilling for nær. Men alle, der kendte 
ham, vidste, at hans Heftighed snart var forbi, og Eleverne holdt 
af ham, fordi de stolede paa hans Retfærdighed og milde, for- 
staaende Dom. Og denne Tillid var vel begrundet; mange 
baade Kolleger og Elever vil med Taknemlighed bevare Mindet 
om Adjunkt Krarups trofaste og redelige Arbejde i Marselis- 
borg Skoles Tjeneste.



Forskellige Meddelelser.

Lørdag den 22. December, den sidste Dag før Juleferien, 
samledes Lærere og Elever i Gymnastiksalen, hvor der var 
tændt Juletræ, og hvor Adjunkt Sejerholt læste et Juleæventyr 
med Sang- og Musikledsagelse; Pastor Hauge talte og Bog
præmier uddeltes til følgende Elever: Ejnar Laursen (III), Erik 
Christensen, Fanny Holst og Edith Lindquist (I), Marie Møller 
(4. M.) og Hans Helge Holst (3. M.). Fredag den 18. Januar 
afholdtes et vellykket Skolebal paa Hotel Royal. Tirsdag den 12. 
Februar holdt Forældreforeningen Møde paa Skolen, Skoledirektør 
Buur talte om „Opdragelsens Fordeling11. Torsdag den 10. 
April fandt den aarlige Sangopvisning Sted, der som sædvanligt 
sluttede med en Dans, og som indbragte 107 Kr. til Anskaffelse 
af Reproduktioner af klassiske Kunstværker; Programmet om
fattede baade flerstemmig Sang og Orkestermusik af Skolens 
Elever. Lørdag den 3. Maj glædede Theaterdirektør E. Henning- 
Jensen Skolen ved at oplæse Vald. Rørdam: Den gamle Kap
tajn (Indledningen) og Johs. V. Jensen: Syvsoverne; de Tilstede
værende takkede ved særdeles kraftigt Bifald for den indholds
rige og fornøjelige Underholdning, og Aftenen endte med en 
lille Dans.

Mandag den 14. April fandt den aarlige Gymnastikopvis
ning Sted; samme Dag havde Skolen Besøg af Lektor Thorup 
fra Horsens og Frk. Adjunkt Buchwald fra Aalborg, der med
virkede ved Bedømmelsen af Gymnastikpræstationerne i 111 G. 
og Realklassen. Endvidere har Skolen haft Inspektionsbesøg af 
Lektor Pihl, Lektor Stockmarr og Lektor Dietrich Petersen.

I Oktoberferien spilledes Fodboldkamp mellem GI. Hellerup 
Gymnasium og et kombineret Hold fra Aarhus Katedralskole og 
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Marselisborg Skole; GI. Hellerup sejrede med 6—3 og 3—0. 
Den 25. Sept. og den 6. Okt. spilledes Langboldkamp mellem 
Frk. Smiths Skole og Marselisborg Skole; Marselisborg Skole 
sejrede med 16—11 og 43—23. Den 30. Septbr. spilledes Lang
boldkamp mellem Kvindeseminariet og Marselisborg Skole; 
Kvindeseminariet sejrede med 16—13. Den 6. Okt. sejrede Mar
selisborg Skole i Langboldkamp over Katedralskolen med 41—10.

Ved elskværdig og forstaaende Imødekommenhed fra Aar
hus Teaters Side er der givet Eleverne i Gymnasiet fri Adgang 
til Teatrets klassiske Forestillinger. Skolen bringer sin hjerte
ligste Tak for denne Tilladelse, og Eleverne har med Glæde be
nyttet Lejligheden til at overvære Opførelsen af Holberg: Den 
Stundesløse og Drachmann: Der var engang —.

1 Løbet af Vinteren har en Kreds af tidligere Elever stiftet 
„Marselianer-Samfundet“, en Forening, hvis Formaal det er at 
bevare Forbindelsen mellem tidligere Elever og mellem disse og 
Skolen. Skolen byder den nye Forening hjerteligt Velkommen 
og glæder sig ved at se den vokse og trives.

Skriftlig og mundtlig Eksamen afholdes for hele Skolen i 
Maj—Juni Maaned. Torsdag den 3. Juli Kl. 10 slutter Skole- 
aaret med Dimission og Translokation. Optagelsesprøven af
holdes den 4.—5. Juli. Det nye Skoleaar begynder Onsdag 
den 13. August Kl. 10.

Rektor træffes i Reglen Kl. 12—1, Lørdag undtagen.



Bogliste for Aaret 1924—25.

1. Forberedelsesklasse.
Børnenes danske Læsebog (ABC). Fr. Friis Petersen, Ernst Gehl, 

J. L. W. Jessen: Den ny Regnebog I.

2. Forberedelsesklasse.
Børnenes danske Læsebog I. Fossing og Jørgensen: Dansk Stil, Hæfte 

I. Fr. Friis-Petersen, Ernst Gehl, J. L. W. Jessen: Den ny Regnebog II.

3. Forberedelsesklasse.
Børnenes danske Læsebog II. Fossing og Jørgensen: Dansk Stil, 

Hæfte II. Fr Friis Petersen, Ernst Gehl, J. L. W. Jessen: Den ny 
Regnebog III. Hertz’s Bibelhistorie. Helms Danmarkshistorie for Børn. 
Christensen og Clemmensen: Hjemstavnslære.

4. Forberedelsesklasse.
Børnenes danske Læsebog II. Fossing og Jørgensen: Dansk Stil, 

Hæfte III. Friis-Petersen, Ernst Gehl, J. L. W. Jessen: Den ny Regne
bog IV. Hertz’s Bibelhistorie. C. C. Christensen: Lille Geografi. Balslevs 
Naturhistorie for Folkeskolen. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie.

5. Forberedelsesklasse.
Børnenes danske Læsebog III. Fossing og Jørgensen: Dansk Stil, 

Hæfte IV. Fr. Friis-Petersen, Ernst Gehl, J. L. W. Jessen: Den ny Regne
bog V. Hertz’s Bibelhistorie. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie. C. 
C. Christensen: Lille Geografi. Balslevs Naturhistorie for Folkeskolen.

1. Mellemskoleklasse.
Clausen og Hansen : Dansk Læsebog for Mellemskolen 1. Fossing og 

Jørgensen: Dansk Stil, Hæfte IV. Gundel: Oversigt over dansk Sproglære. 
Hertz’s Bibelhistorie for Mellemskolen. Petersen og Røtting: Regnebog 
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for Mellemskolen I. L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I. 
C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen (nyeste Udgave). Et Atlas. 
A. Stoekmarr: Gradnet til geografisk Tegneatlas, 2. Hæfte. Balslev og 
Andersen : Zoologi for Mellemskolen I. Balslev og Simonsen: Botanik for 
Mellemskolen I. E. Tryde: Skoleflora ved Carl Christensen. Rasmussen 
og Simonsen: Fysik for Mellemskolen I. Rasmussen og Simonsen: Op
gaver i Naturlære I. Reincke: Tysk Begynderbog. Kaper: Kortfattet tysk 
Sproglære (sidste Udgave).

2. Mellemskoleklasse.
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen II. Gundel: 

Oversigt over dansk Sproglære. Fossing og Jørgensen: Dansk Stil V. 
Reincke: Tysk Begynderbog. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære (ældste Ud
gave). Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen. Reincke: Tyske Stil
øvelser for Mellemklasserne. Bredsdorff: Engelsk Begynderbog. Joh. 
Lund: Engelsk Grammatik. Hertz’s Bibelhistorie for Mellemskolen. L. 
Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I. C. C. Christensen: 
Geografi for Mellemskolen I (nyeste Udgave). Et Atlas. A. Stoekmarr: 
Gradnet til geografisk Tegneatlas, 2. Hæfte. Balslev og Andersen: Zoo
logi for Mellemskolen I. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen 
I—II. E. Tryde: Skoleflora ved Carl Christensen. Petersen og Røtting: 
Regnebog for Mellemskolen I. C. Hansen: Geometri for Mellemskolen. 
Rasmussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære I. Rasmussen og Simon
sen: Uorganisk Kemi for Mellemskolen. Rasmussen og Simonsen: Fysik 
for Mellemskolen I.

3. Mellemskoleklasse.
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen III. Gundel: 

Oversigt over dansk Sproglære. Fossing og Jørgensen: Dansk Stil V. 
Christensen: Svensk Læsebog for Mellemskolen. O. Lange: Nye Øvelsesstykker 
til dansk Analyse og Tegnsætning. Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen. 
Kaper: Kortfattet tysk Sproglære (sidste Udgave). Kaper: Tyske Stil
øvelser for Forberedelses- og Folkeskoler. Jespersen og Sarauw: Engelsk 
Læsebog for Mellemskolens lavere Klasser. F. Nancke: Engelske Stil
øvelser for Mellemskolen. Joh. Lund: Engelsk Grammatik. Lofts Lære
bog. Hertz’s Bibelhistorie for Mellemskolen. L. Schmidt: Lærebog i 
Historie for Mellemskolen II. C. C. Christensen: Geografi for Mellem
skolen II (nyeste Udgave). Et Atlas. A. Stoekmarr: Gradnet til geogra
fisk Tegneatlas, I Hæfte. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen 
I—II. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen I—III. Rasmus
sen og Simonsen: Organisk Kemi for Mellemskolen. C. Hansen: Aritme
tik for Mellemskolen. C. Hansen: Geometri for Mellemskolen. Petersen 
og Røtting: Regnebog for Mellemskolen II. Rasmussen og Simonsen: Fysik 
for Mellemskolen II. Rasmussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære II. 
Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi for Mellemskolen.
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4. Mellemskoleklasse.
Clausen og Hansen : Dansk Læsebog for Mellemskolen III. Gundel: 

Oversigt over dansk Sproglære. O. Lange: Nye Øvelsestykker til dansk 
Analyse og Tegnsætning. Christensen: Svensk Læsebog. Reincke: Tysk 
Læsebog for Mellemskolen. Kaper: Tyske Stiløvelser for Forberedelses- og 
Folkeskoler. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. O. Jespersen: Engelske 
Læsestykker. Joh. Lund: Engelsk Grammatik. F. Nancke: Engelske 
Stiløvelser for Mellemskolen. J. K. Larsen: Latinsk Lærebog. L. Schmidt: 
Lærebog i Historie for Mellemskolen II. C. C. Christensen: Geografi for 
Mellemskolen II (nyeste Udgave). Et Atlas. Balslev og Andersen: Zoo
logi for Mellemskolen I—II. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellem
skolen I—IV. Rasmussen og Simonsen : Organisk Kemi for Mellemskolen. 
Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen II. Rasmussen og Si
monsen: Uorganisk Kemi for Mellemskolen. C. Hansen: Aritmetik for 
Mellemskolen. C. Hansen; Geometri for Mellemskolen. Petersen og Røt- 
ting: Regnebog for Mellemskolen II. Cronfeldts Eksamensopgaver.

Realklassen.
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen. 0. Lange: 

Nye Øvelsesstykker til dansk Analyse og Tegnsætning. Falkenstjerne: Dansk 
Sproglære for Realklassen. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellem
klasserne. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. Kaper: Tyske Stiløvelser for 
Forberedelses- og Folkeskoler. Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog for 
Realklassen. Joh. Lund : Engelsk Grammatik. Otto Madsen: Engelske Stil
øvelser I. Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog. Schmidt: Lærebog 
i Historie for Realklassen (Frankrigs, Tysklands og Englands Historie siden 
1860). H. L. Møller: Samfundslære for Realklassen 1915. C. C. Chri
stensen: Geografi for Realklassen (nyeste Udgave). Et Atlas. Balslev og 
Andersen: Zoologi for Realklassen. Balslev og Simonsen: Botanik for Mel
lemskolen I—IV og Botanik for Realkassen. Friis-Petersen og Jessen: 
Realklassens Regnebog. C. Hansen: Geometri for Gymnasiet. O. A. Smith: 
Aritmetik for Realklassen. Cronfeldts Eksamensopgaver. Sundorph: Fysik 
for Realklassen II—III.

I. Gymnasieklasse.
Gundel: Dansk Litteraturhistorie I-II. H. Bertelsen: Oldnordisk Læse

bog. Mortensens Litteraturudvalg, Hefte 1, 4 og 5. Agerskov og Nørregaard: 
Svensk Læsebog. Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog. Oluf Nielsen: 
Fransk Sproglære for Gymnasiet. Schjøth og Lange: Verdenshistorie I. Ræder: 
Oldtidens Historie. Putzger: Historicher Schulatlas. Østergaards Udvalg af 
Iliaden og Odysseen. Secher: Mytologi. Luckenback: Kunst und Geschichte.

Desuden:
De sproglige: Gæsars Gallerkrig (Fugners Udg., Tekst B ). Lan- 

genscheidt: Lateinisch-Deutsches TaschonwOrterbuch. Brask: Deutsche 
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Literaturgeschichte (Hillmann, Leipzig). Schiller: Wilhelm Tell (Velhagen 
u. Klasings Udg.). Ingerslev u. Vibæk: Deutschland II (med Glosehefte). 
Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. Busse: Das Gymnasium zu Lengowo (Engel
horn). Reincke: Tyske Stiløvelser I (for Realklassen og Gymnnasiet). Mo
dern Prose ved Helweg-Møller. Lund: Engelsk Grammatik. A. Hansen: 
Engelsk Stiløvelse. C. Hansen: Aritmetik for de sproglige Linier. C. Hansen: 
Geometri for Gymnasiet. Andersen, Vahl og Krogh: Naturkundskab.

Matematikerne'. Lund: Engelsk Grammatik. Modern Prose ved 
Helweg-Møller. Ad. Hansen: Realklassens engelske Stiløvelser. Jul. Petersen: 
Kemi for Gymnasiet. Andersen og Vahl: Geologi og Geografi for Gymnasiets 
matematiske Linie. Sundorph: Fysiske Øvelser for Gymnasiet. Edm. Andersen: 
Danmarks Geologi. C. Hansen : Geometri for Gymnasiet. Lomholts Eksamens
opgaver A. Erlangs Logaritmetavle C. C. Hansen: Trigonometri. C. 
Hansen: Aritmetik og Algebra for Gymnasiet. Sundorph: Varmelære for 
Gymnasiet. Sundorph: Elektricitet og Magnetisme.

II. Gymnasieklasse.
Mortensens Litteraturudvalg, Hæfte 1, 4 og 5. Gundel: Dansk Litte

raturhistorie, Hæfte II og III. H. Bertelsen: Dansk Sproghistorie (sidste 
Udg.). Ottosen: Nordens Historie. Herodot ved Hu de, Hæfte II. Sophok- 
les Kong Ødipus (ved Thor Lange). Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynder
bog. F. Jung: Fransk Læsebog (ved N. Chr. Nielsen). Oluf Nielsen: 
Fransk Grammatik for Gymnasiet.

Desuden:
De sproglige: Brask: Deutsche Literaturgeschichte (Hillmann, Leip

zig). Kaper: Fem tyske Noveller. Schiller: Wilhelm Tell (Velhagen og 
Klasings Udg.). Ingerslev u. Vibæk: Deutschland I—II. Vibæk og 
Kramer: Umgangsprache flir Auslander. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. 
Busse: Das Gymnasium zu Lengowo (Engelhorn). Lessing: Nathan der 
Weise (Velhagen u. Klasing). Kaper: Tyske Stiløvelser for Mellemklasserne. 
Sudermann: Frau Sorge. A. Hansen: Engelsk Stiløvelse. The Dickens 
Reader. Østerberg: English Poems. Bube: The Story of English Lite- 
rature. Jespersen: England and America Reader. Victor Verner: Latinsk 
Syntaks. Caesars Gallerkrig (Fugners Udg ). Cicero: Catilinarische Reden, 
Tekst B (Teubners Schulerausgabe). C. Hansen: Aritmetik for de sproglige 
Linier. C. Hansen : Geometri for Gymnasiet. Krogh: Menneskets Fysiologi. 
A. Stockmarr: Lille Biologi.

Matematikerne: Ad. Hansen: Realklassens engelske Stiløvelser. W. 
Jacobs: The Lady of the Barge (Nelson). Modern Prose ved Helweg-Møller. 
N. Nielsen: Infinitesimalregning. C. Hansen : Analytisk Geometri. Lom
holts Eksamensopgaver B. Erlangs Logaritmetavle C. Sundorph: Fysiske 
Øvelser for Gymnasiet. Jul. Petersen: Kemi for Gymnasiet og Kemiske Øvel
ser. Petersen og Forchhammer: Astronomi. Vahl: Geografi for Gymnasiets ma
tematiske Linie. A. Krogh: Menneskets Fysiologi. Simonsen: Bioldgi for 
Gymnasiets matematiske Linie. Sundorph: Mekanisk Fysik. Sundorph: Optik.
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III. Gymnasieklasse.
Georg Christensen: Den danske Litteraturs Historie II. Platon: So- 

krates’s Forsvarstale og Faidon (ved Gertz). Schjøth og Lange: Verdens
historie II. H. L. Møller: Samfundslære (1921).

Desuden:
De Sproglige: Sudermann: Frau Sorge. Busse: Das Gymnasium 

zu Lengowo (Engelhorn). Ingerslev u. Vibæk: Deutschland II. Goethes 
Faust ved Østergaard. Østergaard: Tyske Digte. Brask: Deutsche Lite- 
raturgechichte (Hillmann, Leipzig). Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. 
Reincke: Tyske Stiløvelser for Gymnasiet II. Østerberg: English Poems. 
George Eliot: Amos Barton. 0. Jespersen: England and America Reader. 
Western: Engelske Institutioner. Ciceros catilinarische Reden (Teubners 
Schulerausgaben, Test B). Sallust: Catilina (Teubners Schiilerausgaben).

Matematikerne: 0. Jespersen: England and America Reader. 
Hansen: Geometri for Gymnasiet. Hansen: Stereometri. Sundorph: Elektricitet 
og Magnetisme. Edm. Andersen: Danmarks Geologi.

Der maa ikke skrives Navn i Bøgerne, før de er forevist paa Skolen.


